

# REPUBLIKA

## PODATKI KRYZYSOWE.

Wyższe opodatkowanie tantjem oraz nadzwyczajny dodatek do podatku dochodowego.

**Równowaga budżetowa musi być utrzymana.**

**Wielka dyskusja w sejmie nad zagadnieniami podatkowymi**

Warszawa, 13 października.  
Dzisiejsze posiedzenie sejmu stało pod znakiem ustaw podatkowych.  
Na wstępie posiedzenia złożył słówko poselskie dwaj nowi posłowie BB, którzy weszli na miejsce ś. p. Tadeusza Hołównki i na miejsce ś. p. Tadeusza Hołównki, który zrzekł się swego mandatu poselskiego.  
Nazwiska nowych posłów brzmią: Wacław Karwacki i Paweł Kuruś. Bez dyskusji przyjęto następnie w trzecim czytaniu nowelę do ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych.

wstrzymując automatyczne awansowanie urzędników z roku na rok do wyższego szczebla uposażeniowego.  
Po załatwieniu tych spraw jedynie raczej formalnie przystąpiono do zasadniczego tematu dzisiejszego posiedzenia, a więc DO ZAGADNIEN PODATKOWYCH.  
Poseł Czernichowski (BB) zreferował projekt ustawy wprowadzający zmiany do ustawy o podatku dochodowym w sensie WYŻSZEGO OPODATKOWANIA TANTJEM.

Projekty podatkowe muszą rekompensować obecne zmniejszenie się wpływów podatkowych i muszą zapewnić pokrycie wydatków skarbu państwa związanych z walką bezrobocia.  
Pozatem wszystkie siły muszą być skierowane na  
**UTRZYMANIE ZA WSZELKA CENĘ**

**ROWNOWAGI BUDŻETOWEJ.**  
Dr. Zawadzki przyznał, że podatki odciążane są przez życie gospodarcze jako wielki ciężar, gdyby jednak stosować ulgi i dopuścić do zachwiania się równowagi budżetowej — objaw ten mógłby być dla życia gospodarczego bardziej jeszcze groźny.

### Podatek od tantjem.

Referent wywołał, że nowela obecnie opracowywana ma za zadanie ściślej sprecyzowanie pojęcia tantjenu, gdyż dotychczas cały szereg dobrze uposażonych osób, pobierających tantjenu uchylał się od podatku wskutek wadliwej definicji w dotychczas obowiązujących przepisach.  
Dzięki wprowadzeniu jasnego sprecyzowania pojęcia tantjenu do obecnej ustawy, skarb państwa będzie mógł z tego źródła osiągnąć około 6 milj. zł. rocznego dochodu.

Pozatem nowela wprowadza także łączne opodatkowanie wynagrodzeń otrzymywanych z różnych źródeł.  
Dzięki progresji i liczeniu takich wynagrodzeń łącznie skarb państwa osiągnie rocznie około 10 milj. zł. więcej.  
Po zakończeniu referatu przyjęto bez dyskusji projekt tej ustawy w drugim i trzecim czytaniu. Za ustawą głosował nietylko klub BB, ale również klub narodowy, co wywołało dość duże zdumienie.

### Wszyscy muszą ponosić ofiary.

Dr. Zawadzki kończy zapewnieniem, że wie, że projekty podatkowe rządu ciągną za sobą poważne ofiary, jednak ofiary te wydają mu się konieczne, gdyż od każdego obywatela trzeba żądać, aby dla swego państwa ponosił ofiary.  
W dyskusji nad projektem zasługuje na podkreślenie głos posła żydowskiego dr. Rottenstreich, który stwierdził, że rząd podnosi podatek dochodowy w chwili

gdy zaległości podatkowe sięgają 1 miljarde złotych.  
W tym stanie rzeczy, zdaniem mówcy, nie wolno myśleć o podniesieniu podatku, tembardziej, że przecież mimo bezlitosnych egzekucyj rząd zaległości nie jest w stanieściągnąć.  
Dr. Rottenstreich podkreśla, że w teorii mówi się dziś o złagodzeniu ciężarów, a w praktyce nakłada się nowe.

### Piękna wystawa i zrujnowany kupiec.

W Polsce wymierza się podatki na podstawie cech zewnętrznych, często nawet na podstawie wyglądu sklepu, nie wchodząc w to, że kupiec może mieć jeszcze piękną wystawę, ale być zupełnie zrujnowanym.  
Mówca dziwi się, że urzędnicy państwowi i samorządowi mają być od nowego dodatku kryzysowego do podatku dochodowego zwolnieni, podczas gdy urzędnicy prywatni mają go płacić, mimo iż urzędnicy prywatni mają także zmniejszone pobory, a nie korzystają z emerytury, jak urzędnicy państwowi i położenie ich jest co najmniej tak samo tragiczne, jak pracowników państwowych.

patrywano zgłoszony przez rząd projekt ustawy, przewidujący militaryzując kolejnictwa na wypadek groźącego niebezpieczeństwa.  
Poseł socjalistyczny Ciołkosz (P.P.S.) w dłuższym przemówieniu starał się unowocześnić projekt rządowy zmierzający przedewszystkiem do pozabawienia kolejarzy możliwości bronięcia swych interesów drogą strajków.  
Mówca socjalistyczny stwierdza, że ustawa zredagowana jest w ten sposób, że rząd na wniosek ministra spraw wojskowych w każdej chwili może orzec, że istnieje niebezpieczeństwo dla państwa i militaryzować koleje, co dla pracowników kolejowych równa się powołaniu ich do służby wojskowej, gdyż za ewentualną odmowę spełnienia rozkazu, odpowiada identycznie jak żołnierz na wojnie.  
Po przemówieniu posła Ciołkosza odesłano projekt ustawy do komisji komunikacyjnej, gdzie jeszcze przez czas dłuższy toczyć się będą nad nim narady.

### Prawica głosuje za a lewica przeciw...

Większe jeszcze zdumienie wywołało głosowanie przeciwko tej ustawie klubu ludowego i PPS. Należało raczej przypuszczać, że klub narodowy, reprezentujący w każdym razie interesy sfer zamożniejszych, zechce przynajmniej powstrzymać się od głosowania za tą ustawą, natomiast PPS łącznie z całą lewicą ustawę poprze.  
Stało się jednak inaczej.  
W kulisach sejmu wyjaśniają nam, że klub narodowy uważał opodatkowanie

tantjem za rzecz słuszną i dlatego projekt rządu poparł.  
Co się tyczy stanowiska lewicy, to ma ona zasadniczo głosować przeciwko wszelkim projektom ustaw, zgłaszanych przez rząd nie wchodząc w ich słusność, i dlatego głosowała przeciwko tej ustawie.  
Oczywiście, że takie stanowisko lewicy z PPS na czele wywołało wiele komentarzy.

### Nadzwyczajny dodatek kryzysowy do podatku dochodowego.

Następnie przystąpiono do drugiego zagadnienia podatkowego, a mianowicie do projektu ustawy wprowadzającego NADZWYŻAJNY DODATEK KRYZYSOWY do państwowego podatku dochodowego.

Jak wyjaśnił ten sam referent poseł Czernichowski projekt wprowadza dodatek stopniowany w pięciu grupach od 0.5 do 10 proc. Z dodatku tego rząd spodziewa się do 40 milj. zł. rocznego dochodu.

### Reforma podatkowa — niemożliwa.

Poglądy rządu na zagadnienia reformy podatkowej przedstawił wiceminister skarbu prof. dr. Zawadzki, powtarzając na ogół znane już czytelnikom naszym poglądy, wypowiedziane w ub. tygodniu na posiedzeniu komisji skarbowej sejmu.  
Dr. Zawadzki raz jeszcze powtórzył, że ZASADNICZA REFORMA PODATKOWA JEST DZIŚ NIEMOŻLIWA.

gdyż trzeba dostosować się do konkretnych granic.  
Każda reforma podatkowa może pociągnąć za sobą przemiłające obniżenie wpływów skarbowych, co w dzisiejszych warunkach jest niedopuszczalne.  
Dziś — zdaniem wicemin. Zawadzkiego — może być mowa tylko o przystosowaniu obecnego systemu podatkowego do konieczności skarbowych i gospodarczych. Trzeba pamiętać, że pro-

### Nowy ustrój adwokatury.

Późnym wieczorem przystąpił sejm do dyskusji nad znanym PROJEKTEM NOWEGO USTROJU ADWOKATURY.  
W pierwszym czytaniu przemawiał przeciwko ustawie dziekan rady adwokackiej warszawskiego sądu apelacyjnego poseł Nowodworski (kl. narodowy), występując z całą energią i niemal pasją przeciwko nowemu projektowi.  
Zasadnicze zastrzeżenia posła Nowodworskiego, który jak mówił, występuje w imieniu poważnej części adwokatury polskiej, odnoszą się do tych przepisów rządowego projektu, które ograniczają autonomię adwokacką.  
Poseł Nowodworski przewiduje unicestwienie samorządów adwokackich po-

wejściu w życie nowej ustawy.  
Przewiduje dalej, że sądy, którym właściwie adwokatura zostanie podporządkowana, zechcą wywierać na nią wpływ decydujący.  
Najpoważniejsze akcenty zawierała mowa posła Nowodworskiego w tych miejscach, kiedy mówił on O PRZYSZŁEJ PAUPERYZACJI CAŁEJ ADWOKATURY  
Przeciwko ustawie o ustroju adwokatury miał zamiar przemawiać jeszcze przedstawiciel socjalistów, ale głosami klubu BB. dyskusja została zamknięta i projekt w pierwszym czytaniu odesłany do komisji prawnej.  
Następne posiedzenie sejmu odbędzie się w piątek o godz. 4-ej po poł.

# Ameryka w Lidze narodów.

Delegat St. Zjednoczonych wziął udział w obradach nad likwidacją konfliktu japońsko-chińskiego. Czy Japonia wycofa swe wojska z Mandżurji.

Genewa, 13 października.  
(telegram własny).

(t) Sekretarz stanu Stimson polecił amerykańskiemu obserwatorowi Gilbertowi, aby przyjął zaproszenie Ligi Narodów i wziął udział w obradach, zmierzających do likwidacji zatargu na Dalekim Wschodzie.

W ten sposób **PORAZ PIERWSZY OD CZASU ISTNIENIA LIGI NARODÓW WEJŚCIE OFICJALNIE UDZIAŁ W POSIEDZENIU RADY LIGI DELEGAT AMERYKI.**

Waszyngton zamierza poprzeć wysiłki Ligi Narodów, pozostawia sobie jednak wolną rękę w działaniu.

Oświadczenie Czang-Kai-Szeka, iż Chiny podejmą kroki wojenne przeciwko Japonii wywołało wielkie zdenerwowanie w Ameryce.

Genewa, 13 października.  
(Telegram własny).

(t) Przed południem rozpoczęło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Ligi Narodów, zwołane celem rozpatrzenia konfliktu chińsko-japońskiego.

Pierwszy zabrał głos Briand, który wskazał, że już dnia 30 sierpnia powzięte zostały przez Ligę uchwały zmierzające do likwidacji konfliktu.

**NADZIEJE JEDNAK, IŻ PAŃSTWA DOTRZYMAJĄ PRZYJĘTYCH ZOBOWIĄZAŃ ZAWIÓDŁY.**

Następnie przemówił chiński minister Sze, który w tonie niezwykle podnieconym złożył deklarację, stwierdzającą, iż JAPONIA NIE ZASTOSOWAŁA SIĘ

DO UCHWAŁ LIGI, podczas gdy Chiny wypełniły całkowicie przyjęte na siebie zobowiązania.

Minister Sze domagał się podjęcia przez Ligę Narodów energicznych kroków przeciwko Japonii.

Od załatwienia konfliktu chińsko-japońskiego — stwierdził on dalej — zależy losy Ligi Narodów.

Jeśli nie udałoby się skłonić Japonii do poszanowania międzynarodowych traktatów, wówczas **RUNAĆ MOŻE ZBUDOWANY Z TAKIM WIELKIM WYSIŁKIEM GMACH SPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ**, oraz wyplątałyby ponownie na wierzch sprawa bezpieczeństwa.

Mowę swą zakończył minister Sze następującymi słowami: Chiny składają całkowicie swój los w ręce Ligi Narodów.

O godz. 16 zebrała się ponownie rada Ligi celem rozpatrzenia konfliktu chińsko-japońskiego.

## Nowe transporty wojsk japońskich w drodze do Mandżurji.

Genewa, 13 października.

Przedstawiciel Chin w Genewie komunikuje, że według wiadomości, które otrzymał z Nankinu, wojska japońskie, pod groźbą bagnetów rewidowały dokumenty i archiwa w biurze spraw zagranicznych Tchen-Tao.

Według innej depeszy, wojska japońskie pomagają czynnie ruchowi niepodległościowemu mongolskiemu.

Na tem posiedzeniu pierwszy przemówił delegat Japonii Yoshizawa, który stwierdził, że przedstawiciel Chin w Tokio żądał od rządu japońskiego określenia daty, w której wycofane zostaną wojska japońskie z Mandżurji. Min. spraw zagranicznych Japonii odpowiedział wówczas, że kraj jego pragnie wycofać wojska w terminie jaknajkrótszym, jednak wroga dla Japonii atmosfera w Mandżurji stanowi poważne niebezpieczeństwo. Wobec tego Japonia proponuje ustalenie pewnych zasad wstępnych przed wznowieniem normalnych stosunków. Chodzi o takie porozumienie, któreby wprowadziło odprężenie sytuacji, i ułatwiło ewakuację wojska japońskiego.

W odpowiedzi dr. Sze oświadczył, że umysły w Chinach są podniecone, ale jest to wynikiem okupacji terenów chińskich przez wojska japońskie od

przeszło miesiąca. W zakończeniu posiedzenia zabrał głos Briand, który zrealizował debaty i w zakończeniu wyraził nadzieję, że konflikt nie rozszerzy się do rozmiarów katastrofy. Briand apelował do przedstawicieli obu poważnych krajów, by wpłynęli na swe rządy celem wniesienia uspokojenia i pokojowego załatwienia konfliktu. Rada znajduje się wobec konieczności pełnienia jednego z najbardziej wzniosłych, ale i najbardziej trudnych zadań jakie ma do spełnienia rada Ligi. Spełnimy to zadanie z całą energią. A do tego musimy być dokładnie poinformowani o stanie sprawy, o przyczynach i zakresie konfliktu.

Genewa, 13 października.  
Polska Agencja Telegraficzna.

Dziś i jutro trwać będą dalsze narady między delegatami oraz członkami rady celem znalezienia wyjścia z sytuacji. Prawdopodobnie następnego posiedzenia rady odbędzie się dopiero w piątek.

Tokio, 13 października.  
Polska Agencja Telegraficzna.

Jak donosi Agencja Havasa na wczorajszym posiedzeniu rady gabinetowej, na którym omawiano sytuację w Mandżurji, zebrani postanowili, że rząd japoński odrzuci wszelkie wysiłki Waszyngtonu, lub Ligi narodów interwenjowania w sporze chińsko-japońskim i będzie systematycznie dążyć do tego, ażeby sprawa była załatwiona w drodze bezpośrednich rokowań pomiędzy stronami zainteresowanymi.

## Autonomia dla ukraińców?

Sensacyjny wniosek zgłoszony w sejmie przez P. P. S.

Warszawa, 13 października

Pod koniec dzisiejszego posiedzenia sejmu klub PPS. zgłosił wniosek zawierający opracowaną kompletnie ustawę przyznającą ziemiom zamieszkałym częściowo przez ukraińców, a więc całej

Małopolsce Wschodniej autonomię.

Socjaliści przewidują **STWORZENIE ODDZIELNEJ JEDNOSTKI AUTONOMICZNEJ**

z terenów województwa lwowskiego, tarnopolskiego i stanisławowskiego.

Zasadnicze rysy autonomii stanowi-

by sejm krajowy we Lwowie i cały szereg władz zależnych od tego sejm.

Projekt socjalistyczny odesłany został do komisji administracyjnej sejmu, gdzie potoczy się nad nim najpewniej długa i interesująca dyskusja.

## Kryzys walutowy w Europie.

Uchwały dyrektorów banków emisyjnych. — Węgry nie ogłoszą moratorium dla długów zagranicznych.

Bazylen, 13 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Po posiedzeniu popołudniowym Rady Międzynarodowego Banku Wypląt, wydano komunikat, według którego rada upoważniła dyrekcję banku do wezwania do Bazylei przedstawicieli banków centralnych poszczególnych państw w celu omówienia ograniczeń handlu dewizami, koordynacji odpowiednich zarządzeń i uniknięcia możliwych utrudnień w transakcjach pomiędzy państwami

W czasie posiedzenia rady przedsta-

wiciel Banku Francuskiego Moret oświadczył, że Bank Francuski pozostawi swoje depozyty w Banku Wypląt Międzynarodowych i w miarę swych możliwości będzie się starać je zwiększać.

Wiedeń, 13 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Austrjacki Bank Narodowy wydał, wczoraj nowe wskazówki w sprawie przepisów dewizowych. Uwzględniają one uzasadnione żądania zagranicznych wierzycieli walut i ułatwiają handel tranzytowy. Jak donosi „Neue Freie Presse”

przywóz towarów do Austrii ma być ograniczony i to przywóz nie tylko towarów zbytkowych, lecz także węgla i środków żywności.

Budapeszt, 13 października.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Oficjalna agencja węgierska komunikuje, iż Węgry domagają się moratorium dla swych długów zagranicznych. Pogłoska ta rozpowszechniana niewątpliwie dla względów spekulacji giełdowej jest pozbawiona wszelkich podstaw.

## Książę-hersztem szajki złodziejskiej.

Ks. Drucki-Sokoliński oraz dwaj jego przyjaciele okradli studenta litewskiego na dworcu w Warszawie.

Warszawa, 13 października.

Przejazdem z Neapolu bawił w Warszawie student litewski Teodor Wikos. Ponieważ był on głodny, przeszedł do bufetu dworcowego. Tu uderzyła go rozmowa dwóch osobników prowadzona w języku rosyjskim. Wikos nie znając języka polskiego, poprosił panów tych o pomoc.

Nastąpiło wzajemne zapoznanie się,

poczem Wikos zaprosił swych nowych znajomych do pobliskiego bufetu na kolację. Po kolacji, gdy Wikos wrócił do wagonu, STWIERDZIŁ BRAK WALIZKI, w której miał cenne przedmioty.

Wikos zameldował o kradzieży policji, która wszczęła dochodzenie. Rezultaty śledztwa okazały się wprost rewelacyjne. Oto okazało się, że Wikos padł ofiarą szajki złodziejskiej, na cze-

le której stał autentyczny książę Drucki-Sokoliński.

Oprócz niego aresztowano Władysława Blenrasz - Krzywca i Marijana Dłużewskiego, zamieszkałego przy ul. Dzielnej, Wallkę znalezione w garniturze księcia przy ul. Próznej 14. Fakt aresztowania księcia jako herszta bandy złodziejskiej wywołał w stolicy zroźumiałe poruszenie.

## Powstanie na Kaukazie.

Z wielu miejscowości wyparto wojska sowieckie.

Genewa, 13 października.

Polska Agencja Telegraficzna.

Gruzińskie biuro prasowe donosi z Tyflisu, że wybuchło powstanie na Kaukazie. Operacje powstańcze według tego komunikatu, rozwijają się b. pomyślnie. Ludność Azerbejdżanu i Armenii usuwa w wielu miejscowościach władzę sowiecką. Liczne oddziały przechodzą z bronią w rękę na stronę powstańców. Wielu wyższych oficerów i kierowników komunistycznych aresztowano. Prowadzone rokowania między władzami sowieckimi a powstańcami zostały rozbite. Walka trwa w dalszym ciągu.

## Przed konferencją „w Białym Domu”.

Rzym, 13 października.

Polska Agencja Telegraficzna.

Cała prasa omawia przysły wyjazd ministra Grandiego do Ameryki. Dzienniki podkreślają, że Grandi udaje się do Waszyngtonu w zastępstwie Mussoliniego, który pochłonięty jest kontrolą olbrzymiego programu prac nad poprawą wewnętrznej sytuacji ekonomicznej kraju i nie może opuścić Italii. „Tribuna” dowodzi, że min. Grandi poruszy niewątpliwie sprawę długów między państwami oraz sprawy rozbrojenia.

„Giornale d'Italia” zaznacza, że niezawodnie poruszone będą wszystkie zagadnienia, które omawiane były podczas wizyty Stimsona w Rzymie. Wizyta Grandiego w Białym Domu, bezpośrednio po wizycie Laval'a — według dzienników — powód do zmanifestowania tej wysoce cennej przyjaźni i porozumienia, jakiego dowody składały oba państwa w okresie ciężkiego kryzysu i podczas debat nad jego rozwiązaniem dla dobra pokoju.

Berlin, 13 października.

Główna komisja sejmu pruskiego uchwaliła wniosek, wzywający rząd Rzeszy do wystąpienia wobec mocarstw z żądaniem zerwania planu Younga. Jednocześnie komisja wezwała rząd do wstrzymania dalszych spłat reparycyjnych.

# PRZED PRZEWROTEM W NIEMCZECH

Ostatnie przesilenie rządowe niemieckie — zmiana gabinetu Brüninga I na Brüning II — należy do najbardziej zajmujących i doniosłych w dziejach republiki niemieckiej. Pozostała firma rządu, ale zmieniła się jego treść. Sam szef rządu przestał być panem położenia. Brüning I był kandydatem na zbawcę i na ogół dyktatorem z nominacji i woli Hindenburga. Brüning II może być przewidywany, przejściem do innego systemu rządów.

Źródło nagłego przesilenia nie tkwiło ani w Reichstagu ani w samym rządzie. Dymisja dr. Curtjusa, podyktowana przez sytuację zarówno zewnętrzną, jak i wewnętrzną — klęska w sprawie Anschlussu, gwałtowne ataki przeciw ministrowi, wychodzące z prawego skrzydła koalicji rządowej, a przede wszystkim z pośród jego własnego stronnictwa ludowego — nie byłaby wywołała żadnego wstrząśnienia.

W tym momencie jednak nastąpiła interwencja prezydenta Hindenburga, względnie tych, którzy wpływają na je-

go decyzje i wcielają je w życie. Prezydent zażądał ustąpienia dwóch członków gabinetu, centrowców, przyjaciół politycznych kanclerza: ministra spraw wewnętrznych, Wirtha, i ministra komunikacji Guerarda. W oczach prawicowych doradców byli oni zbyt „czerwoni”, zbyt „demokratyczni”, zbyt „republikkańscy”. Stary Guerard zgodził się na degradację. Młodszy, ambitny Wirth, znienawidzony przez prawicę, mimo tego, że po swoim powrocie do władzy starał się być możliwie umiarkowanym i niepodejrzany o „lewicowość”, oparł się i nie chciał podać się dobrowolnie do dymisji. Wobec tego przyszło do ogólnego przesilenia rządowego.

Przebieg i rozwiązanie dowodzą tego, że czynniki decydujące postanowiły kłócić się, przygotować zwrot na prawo. Plan z pewnością bardzo niebezpieczny wobec szalejącego bezrobocia, nędzy i radykalizowania się mas. — Ale sukcesy zewnętrzne — moratorium z inicjatywy Hoovera, wizyta francuska w Berlinie — zwykły pociągnąć za sobą zwrot na prawo. Zadaniem lewicy nie-

mieckiej jest sianie ziarna, nawiązanie kontaktu, polityka ustępstw i depopularyzowanie się. W chwili gdy zbliżają się zima, murzyn, który zrobił swoje, może odejść.

Skrajna prawica niemiecka — Hitler i Hugenberg — nie była nigdy tak butna jak w chwili obecnej. Żąda całej władzy. Organizuje wspólny front prawicowy. Prawe skrzydło koalicji rządowej — konserwatyści, Landvolk, chrześcijańsko - społeczni, ludowcy, nawet niektórzy centrowcy — są pod hypnozą tej rzeźkomej sily. Rozwiązanie przesilenia rządowego oznacza przemalowanie law rządowych na kolor ciemniejszy, wyciągnięcie ręki do skrajnej prawicy, afront pod adresem socjalistów tolerujących rząd mimo oporu mas, mimo rozłamów, byle tylko utrzymać się przy władzy w Pruszech. Generał Groener, mąż zaufania prezydenta, następca Wirtha, profesor Warmbold, reprezentant wielkiego przemysłu, pracujący dyrektor departamentu Joel — członkami gabinetu, dotychczasowy minister bez teki, Trebviranus, również protegowany przez

Hindenburga, następcą Guerarda — oto objawy tego zwrotu na prawo.

Ale te awanse nie udoobruchały skrajnej prawicy, przeciwnie, spotęgowały ducha ofensywy w ich szeregach. Hitler i Hugenberg wołają: „Nie chcemy kompromisu! Nie chcemy Brüninga! Chcemy zgnać socjalistów i związki zawodowe!”

Kryzys ekonomiczny i polityczny w Niemczech nabiera cech kryzysu ustrojowego. Odpowiedzią na ultimatywne żądania prawicy będzie dalsze radykalizowanie mas po stronie lewej. Przywódcom socjalistycznym, prowadzącym politykę bardzo umiarkowaną i ustepliwą, trudno będzie pozostać przy dotychczasowym kursie, o ile zechcą utrzymać partię w swym ręku. Socjaliści są główną ostoją republiki w Niemczech. Od ich stanowiska zależy bardzo wiele.

Zbliża się w Niemczech moment decydującego starcia między zwolennikami dotychczasowego ustroju, a jego nieubłaganymi, energicznymi wrogami.

W. J.

## Wróg, czy przyjaciel. Wyjaśnienie poselstwa łotewskiego w Warszawie.

W związku z artykułem, zamieszczonym w „Republice” p. t. „Wróg czy przyjaciel” poselstwo łotewskie w Warszawie za pośrednictwem swego konsulatu w Łodzi nadsyła nam pismo następujące:

1. „Związek Polaków na Łotwie” i „Związek polskiej młodzieży katolickiej” nie są zamknięte, ale działalność tych organizacji na zasadzie odnośnej decyzji sądowej została chwilowo zawieszona za antypaństwową działalność, przewidzianą w art. 102 Kodeksu Karnego Łotwy. Z tych samych motywów zostało zawieszono wydawnictwo dziennika polskiego w Daugavpils „Dzwon”. Jednocześnie zamknięto 6 szkół utrzymywanych przez Związek Polaków na Łotwie.” W związku z tem poselstwo uważa za właściwe zaznaczyć, że łotewskie samorzady utrzymują 39 polskich szkół powszechnych, liczących 4.973 uczniów i 331 nauczycieli, jak również jedno polskie gimnazjum z 119 uczniami i 17 nauczycielami. Oprócz tego Państwo utrzymuje 2 polskie gimnazja z 201 uczniami i 28 nauczycielami i jedną polską szkołę zawodową z 98 uczniami i 11 nauczycielami. Żadna z tych szkół nie jest zamknięta i nauka w nich trwa nadal bez przeszkód. Odnośne władze postarały się o przyjęcie do innych polskich szkół uczni z 6-ciu czasowo zamkniętych szkół prywatnych.

2. Niezgodne jest z rzeczywistością twierdzenie, że w polskich szkołach za broniono wykładać religię w języku polskim. Na Łotwie w szkołach mniejszościowych wszystkie przedmioty są wykładane w języku macierzystym uczniów. Departament szkół Ministerjum Oświecenia Publicznego zarządził jedynie, że w łotewskich i mieszanych szkołach religia powinna być wykładana w języku łotewskim.

3. Niezgodne są z prawdą wiadomości o aresztowaniu kilku polskich działaczy społecznych na Łotwie. Jest aresztowany tylko jeden kandydat z listy polskiej do sejmiku, który starał się nie-

legalnie wywierać wpływ na wyborców, oferując im pieniądze.

Ryga (PAT). Łotewska Agencja Telegraficzna podaje: Wbrew doniesieniom prasy polskiej w związku z cząsteczką zamknięciem Stowarzyszenia Polaków na Łotwie, ze strony miarodajnej podkreślają z naciskiem, że o jakiejkolwiek prześladowaniu mniejszości polskiej na Łotwie nie może być mowy. Za-

rzadzenia poczynione przez władze łotewskie kierują się jedynie i wyłącznie przeciwko pewnym organizacjom i poszczególnym osobom, których działalność pozostawała do pewnego stopnia w sprzeczności z ustawami, obowiązującymi na Łotwie i którym udowodniono prowadzenie propagandy wrogiej państwu i naruszanie ustaw w walce wyborczej, jak np. kupowania głosów.

## Otwarcie „Reichstagu” pod ochroną policji, — Expose kanclerza Brüninga.

Berlin, 13 października.  
(y) Dziś o godz. 3 po południu nastąpiło otwarcie Reichstagu. Wobec spodziewanych manifestacji, gmach został obstawiony przez silne kordony policji, a liczba miejsc dla publiczności na trybunach została ograniczona. Ponieważ władze lekają się ekscesów ze strony nacjonalistów, kanclerzowi Brueningowi przydzielono kilku agentów policji tajnej, którzy nie odstępują go ani na krok.

Na pierwszym punkcie porządku dziennego figurowało expose premiera Brueninga. Bruening wyraża podziękowanie ustępującemu ministrowi i następnie przedstawia członków nowego gabinetu.

Kanclerz zaznacza, iż zapewnienie autorytetu władzy państwowej jest podstawowym warunkiem wzmocnienia zaufania nazewnątrz i wewnątrz oraz odrodzenia gospodarczego, które jest najważniejszym celem i zadaniem rządu.

Losy wszystkich państw i narodów znajdują się między sobą w ścisłej zależności. Winniśmy dążyć do solidarnej pełnej zaufania współpracy z innymi państwami.

Kanclerz omawia następnie szczegółowo obecną sytuację finansową.

Pod koniec posiedzenia komunistów wywołali awanturę.

## Bunt marynarzy niemieckich w Sowietach Na 41 okrętach, znajdujących się na wodach rosyjskich, odmówiła załoga posłuszeństwa

Hamburg, 13 października.  
(Telegram własny)  
(t) Jak już donosiliśmy na niemieckich okrętach handlowych znajdujących się na wodach rosyjskich wybuchł strejk wskutek usilnej agitacji komunistów. Przypuszczano, że incydent ten be-

dzie zażegnany szybko i bez zagmatwań. Okazuje się jednak, że jest to gra sowiecka, obliczona na szeroką skalę.

Ogółem bunt wybuchł na 41 okrętach. Załogi odmówiły przystąpienia do pracy wobec czego parowce zostały w porcie unieruchomione.

Marynarze znajdują się w mieście, gdzie są podejmowani przez władze sowieckie. Na cześć zbuntowanych załóg zorganizowano w Leningradzie szereg odczytów. Marynarze są obwozeni po okolicy spędzając czas na słuchaniu wykładów agitacyjnych i rozrywkach.

Przystąpiono nawet do zorganizowania kursów instruktorskich, na które za pisało się kilkuset marynarzy niemieckich.

Towarzystwa okrętowe w Niemczech postanowiły zwolnić wszystkich strejkujących, równocześnie rozpoczęto werbunek ochotników, którzy mają zastąpić strejkujących.

Na podstawie umowy żeglugaowej za wartę pomiędzy Sowietami a Niemcami władze sowieckie zobowiązane są udzielić pomocy dowódcom okrętów niemieckich przebywających na wodach rosyjskich. Jak widać jednak Sowiety nie zgodzą się najpewniej na wydanie strejkujących ani na wyjazd łamistrelków.

## Marszałek Piłsudski u króla Karola.

Marszałek mianowany szefem 16 pułku piechoty rumuńskiej.

Bukareszt, 13 października.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Marszałek Piłsudski przybył specjalnym pociągiem do Sinaja. Na zamku królewskim w Sinaja odbyło się na cześć p. Marszałka śniadanie, na którym byli obecni: król, książę następca tronu Michał, prezes rady ministrów Jorga, poseł Rzpłitej, minister Argatojano, gen. Stefanescu, Ghica, szef sztabu generalnego Samonovicki, attache wojskowy

poselstwa płk. Michałowski oraz adiutanci króla.

Sinaya, 13 października.  
(Polska Agencja Telegraficzna)

Po śniadaniu w pałacu królewskim, król odbył z marszałkiem Piłsudskim rozmowę, która trwała do godz. 16-ej. Król nadał marszałkowi Piłsudskiemu wysokie odznaczenie, mianując go szefem 16 pułku piechoty w Falticen.

# SPORT

## Kraków-Leodjum 3:3 (1:0)

Zacięty międzymiastowy mecz piłkarski.

W poniedziałek rozegrany został w Leodjum międzymiastowy mecz piłkarski między reprezentacjami Leodjum i Krakowa.

Gra była bardzo zacięta, ostra, a chwilami nawet brutalna.

W pierwszej połowie udaje się Maurerowi uzyskać jedyną bramkę dla Krakowa i wynik ten utrzymał się do przerwy.

Po zmianie stron Belgowie z miejsca zarzucili gwałtowne tempo i już w pierwszej minucie wyrównali, a następnie w stosunkowo krótkim czasie uzyskali dalsze dwie bramki. Gra stała się bardzo brutalna.

Sędzia usuwa z boiska Konkiewiczza z drużyny krakowskiej, niebawem opuszcza również boisko skontuzjowany Smoczek, którego miejsce zajmuje Nawrot. Kraków gra do końca meczu w die siatkę, mimo to ma do końca meczu znaczną przewagę i zdobywa dwie bramki przez Nawrot i Pazurka.

Meczowi powyższemu przyglądało się około 25 tysięcy widzów.

## Drużyna I.K.P.

na mecz z Gedanią.

Do niedzielnej pierwszej walki bokserkiej o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie wystawia IKP przeciwko Gedani następujący zespół:

Leszczyński, Spodenkiewicz, Zieliński, Banasiak, Garncares, Chmielewski, Stahl I i Konarzewski.

Stahl I przesunięty został do wagi półciężkiej, ponieważ Kempa ma wybite ramie.

## Eliminacyjne zawody

bokserkie w Poznaniu

Polski Związek Bokserki wyznaczył na dzień 25 b. m. do Poznania zawody eliminacyjne czołowych pięściarzy polskich w związku z mającym się odbyć spotkaniem Polska — Niemcy. Do eliminacji wyznaczeni zostali następujący zawodnicy: w. musza: Moczko (BKS) — Kazimierski (Pol.), w. kogucia Głon (Warszawianka) — Wolniakowski (Warta), w. piórkowa: Rudzki (BKS) — Cyran (Zjednoczone), w. lekka: Klimczak (Sokół) — Forlański I (Warta), w. półśrednia: Arski (Warta) — Wolski II (Pol.), w. półciężka: Wystrach (Gedania) — Wiśniewski (Warta), w. ciężka: Wocka (BKS) — Stibbe (Union) i Konarzewski (IKP) — Tomaszewski (Warta).

## Przed meczem Łódź-Śląsk

o puchar „Expressu“.

Jak wiadomo w przyszłą niedzielę dnia 25 b. m. rozegrany zostanie w Łodzi międzymiastowy mecz piłkarski Łódź — G. Śląsk o puchar Expressu. Przygotowania do tego spotkania znajdują się w pełni. Na sędziego powyższych zawodów zaprojektowany został p. Marczewski.

## Postępy polskiej lekkoatletyki.

W r. bieżącym notujemy wielki postęp lekkiej atletyki polskiej, która jest bodaj jedynym sportem mającym sukcesy zagraniczne. Poprawiły się także rezultaty, przyczem minima do obozu olimpijskiego osiągnęło 9 zawodników i 7 zawodniczek. Oto ich nazwiska:

Trojanowski, Śliwak, Biniakowski, Kusociński, Heljasz, bracia Mikrutowie, Sikorski i Nowak. Bardzo blisko minimum znajdują się: Siedlecki, Chmiel, Giedgowd, Nowosielski i kilku wielobojców. Wśród kobiet do obozu zakwalifikowały się: Breuerówna, Manteułowna, Jasiońska, Konopacka, Bersonówna, Weissówna i Kwaśniewska, a blisko znajdują się Orłowska, Schabińska oraz Lewinówna.

Cecil B. de Mill'es

# „MADAME SZATAN”

## Podwyżka opłat pocztowych obowiązywać zacznie od jutra.

Jak nas informuje dyrektor poczty p. Mikułowski do tutejszego urzędu nadeszło w drodze telegraficznej rozporządzenie w sprawie podwyżki opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, które rozpocznie obowiązywać z dniem 15-go b. m.

W myśl tego rozporządzenia, jak to już donosiliśmy obecnie w obrocie wewnętrznym i w W. m. Gdańsku listy zwykłe do 20 gr. kosztować będą 35 gr. listy urzędowe 35 gr., karty pocztowe 25 gr., karty z opłaconą odpowiedzią opłacane są 50 gr. Druki według dotychczasowej taryfy plus 5 gr. za każdą przesyłkę bez względu na wagę.

Przesyłka paczek opłacana będzie w następujący sposób: paczki do wagi 5 kg. o 5 gr. więcej, do 10 kg. 10 gr., do 20 kg. 20 gr. a niezależnie od powyższego przy doręczaniu paczek pobierana będzie dopłata 5 gr.

Od przekazów opłaty podwyższone

zostają do 100 zł. o 5 gr. do 500 zł. 10 gr., do 2000 zł. 50 gr. Polecony list wewnętrzny kosztuje obecnie 65 gr. plus 35 gr. opłaty normalnej co w sumie wynosi 1.00.

Za nadanie przesyłki za pobraniem, kartki zleceniowej opłata wynosi 60 groszy.

Pozatem podwyższone zostają inne opłaty: od żądania zmiany pobrania lub zlecenia 90 gr., od zainkasowania kwot zleceńowych 60 gr., za sporządzenie od pisu protestu 60 gr., za dodatkowe poświadczenie nadania przesyłki rejestrowanej 50 gr.

Za żądane wyjaśnienie dotyczące przesyłek z adresem niedokładnym, nie zupełnym lub niewyraźnym 90 gr.

Niezależnie od tego, jak się dowiadujemy, podwyższone zostaną w przyszłym miesiącu opłaty od abonentu telefonicznego, oraz od rozmów telefonicznych i telegramów (a)

## Sily tajemne i zagadka losu.

W człowieku walczą zazwyczaj dwa prężenia, jedno które powiada że poza życiem tajemniczym nie ma nic, a drugie, które stara się wykryć że jednak z chwilą śmierci, nie kończy się wszystko, a walka o byt spycha te zagadnienia na plan dalszy, aczkolwiek są ludzie, którzy z zaparciem się siebie sterają się odchylić rąbek wspomnianych tajemnic. Do takich należy prof. W. Łonczyński, który przez badania psychologiczne osiągnął jak twierdzi, pełne przekonanie, że życie drugie, ciekawsze, jest dla niego pewnikiem a do tego pomogły mu objawy przy badaniach duszy ludzkiej oraz twierdzenia myślicieli, jak Benedykta De-Spinozy, Kanta, Krasieńskiego, Słowackiego i im podobnych.

Obecnie prof. Łonczyński w odczytach swoich porusza wspomniane zagadnienia i dostarcza ciekawych pokazów z dziedziny sugestji, hipnozy i magnetyzmu.

W sprawie zagadki losu prof. Łonczyński już się wypowiedział w ankiecie tygodnika „Świat”, jak następuje:

— Czy można wygrać na loterii? Można. Lecz bardzo rzadko. To samo dotyczy możliwości poznania swego losu.

Przyszłość jednostki można do pewnego stopnia przewidzieć na krótką metę, ściśle oznaczony okres który będzie inny dla każdego zawodu i każdej indywidualności.

Im indywidualność jest większa — tem krótszy będzie ten okres. Natomiast przepowiednie dla ludzkości całej opierać można na obserwacji świata, i z wyników dotychczasowego doświadczenia.

Główną trudnością w poznaniu losu jest trudność poznania prawdy. Gdyby ta przeszkoda została usunięta, wtedy moglibyśmy widzieć nasz los zupełnie jasno.

Możności poznawania swego losu sprzeciwia się brak woli, gdyż złudzenie wolnej woli polega na nieświadomości pobudek, które kierują naszymi czynami.

— Co zaś dotyczy jasnowidztwa — twierdzi prof. Łonczyński — to ono, jako takie, nie istnieje. Natomiast nie wolno lekceważyć intuicji, która dzięki pewnym prawom biologicznym jest więcej rozwinięta nie będąc wytworem mózgu, lecz wykonaniem zewnętrznych sił loterycznych.

W każdym razie zgodzić się trzeba, że przepowiednie dotyczące przyszłości udają się w pewnym stopniu. Pamiętać należy o tem, że przypadek odgrywa bardzo dużą rolę.

Sily tajemnicze, które kierują temi sprawami, omawiane będą na odczytu w sali Filharmonji, ul. Prez. Narutowicza Nr 20, dnia 15-go października r. b. o godz. 8-jej wieczorem. Robione będą także doświadczenia.

Czysty dochód przeznaczony jest na cele oświatowe Związku Strzeleckiego.

## Spis ludności.

Zgłaszanie się kandydatów na komisarzy.

W dalszym ciągu licznie napływają zgłoszenia osób, pragnących wziąć udział w spisie ludności w charakterze honorowych komisarzy spisowych.

Zgłoszenia te przyjmuje biuro naczelnego komisarza spisowego m. Łodzi, mieszczące się w siedzibie wydziału statystycznego m. Łodzi (ul. Prezydenta Narutowicza nr. 2).

Dla ułatwienia zgłoszeń kandydatów na honorowych komisarzy spisowych przygotowane zostały formularze, które zgłaszający mogą wypełniać.

Liczba zgłoszeń, jakkolwiek jest już znaczna, nie wystarczy do skompletowania niezbędnego zastępu komisarzy spisowych, którzy w dniu 9-go grudnia dokonają spisu ludności miasta Łodzi i z tego też względu pożądanym jest dalszy jaknajliczniejszy napływ kandydatów.

Niewątpliwie szerokie warstwy społeczeństwa łódzkiego, a zwłaszcza inteligencja pracująca, w zrozumieniu państwowej i społecznej doniosłości spisu weźmie czynny udział w akcji spisowej, zapisując się na listę honorowych komisarzy spisowych.

## W. I. Z. O.

Dziś w środę, dnia 14 b. m. o godz. 9-tej wieczór punktualnie odbędzie się w lokalu własnym Sienkiewicza 26, odczyt p. dyr. S. Riegera na temat

Wrażenia i refleksje z podróży palestyńskiej.

Wstęp dla członków i wprowadzonych gości bezpłatny.

## Nadużycia w banku staromiejskim.

Czy zostanie wniesione podanie o upadłość

(dg) Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu Staromiejskiego Banku Ludowego w Łodzi, którego dyrektor, Milgrom, został przed kilku dniami aresztowany za nadużycia.

Na wczorajszym posiedzeniu zarządu przedewszystkiem zastanawiano się, gdzie lokować pieniądze, wpływające z inkasa weksli ze względu na to, że lokal banku jest w dalszym ciągu opieczątowany.

Po dłuższej naradzie postanowiono kierować wszelkie wpływy pieniężne do Spółdzielczego Banku Dyskontowego, mieszczącego się w lokalu przy ulicy Piotrkowskiej 43, z którym zarząd Staromiejskiego Banku zawarł już odpowiadający układ.

Następnie zarząd zastanawiał się, czy ma wnieść do sądu podanie o ogłoszenie upadłości, czy też ma dążyć do powiększenia kapitału zakładowego i

zaspokojenia pretensyj pieniężnych wszystkich wierzycieli.

Zarząd ostatecznie postanowił bank utrzymać.

W tym celu w najbliższych dniach będą poczynione wszelkie starania, zmierzające do powiększenia kapitału zakładowego. Gdyby okazało się niemożliwe całkowite zaspokojenie pretensyj wierzycieli, zarząd banku najprawdopodobniej zaproponuje im

zawarcie układu pozasądowego.

Dyrektor Milgrom, jak nas informują, z aresztu przy wydziale śledczym został przewieziony do więzienia przy ulicy Kopernika. Przyznał się on do winy, twierdząc, że miał zamiar zwrócić bankowi pieniądze, które podejmował w kasie. Sprzeniewierzone pieniądze zużył całkowicie na własne potrzeby, to też Staromiejski Bank Ludowy nie może mieć nadziei odzyskania utraconych sum.

## Kto zawiesił sztandar komunistyczny?

Trzej młodzieńcy zostali przez sąd uniewinnieni.

(as) W dniu 16 maja r. b. przy zbiegu ulic Kilińskiego i Kamiennej trzej młodzieńcy usiłowali zawiesić sztandar komunistyczny na drutach telefonicznych. W chwili, gdy wykonywali tę czynność, zjawili się nieoczekiwanie dwaj policjanci. Na ich widok młodzieńcy rzucili się do ucieczki, zdążając w kierunku ulicy Pomorskiej.

Policjanci puścili się za nimi w pogoń. Na ulicy Pomorskiej policjanci przytrzymali dwóch młodzieńców, 18-letniego Hersza Sztelcnera, 19-letniego Judę Pomeranca i 18-letniego Jakuba Górewicza. Sprowadzono ich do komisariatu. Przytrzymanej oświadczyli, że zostali bezpodstawnie aresztowani, gdyż nie za wieszali sztandaru i nigdy nie zajmowali

## Mistrzostwa lekkoatletyczne Pabjanic

Ubiegłej niedzieli rozegrane zostały mistrzostwa lekkoatletyczne Pabjanic, przyczem w ogólnej punktacji panów zwyciężył Kruscheender przed Sokolem, zaś w konkurencji pań Sokół przed Kruscheenderem.

się agitacją komunistyczną i wogóle nie interesowali się zagadnieniami politycznymi.

Ze względu na to, że policjanci twierdzili kategorycznie, że przytrzymani usiłowali zawiesić sztandar, mimo nieprzyznania się do winy, osadzono ich w więzieniu.

Wczoraj stanęli oni przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego, w asyście sędziów Kubiaka i Taubenszlaka.

Oskarżał prokurator Zgliszczyński. Podał na sprawę, podobnie, jak i na śledztwie, nie przyznał się do winy.

Świadkowie, funkcjonariusze policji, twierdzili, że oskarżeni figurowali w kartotece przestępców politycznych.

Prokurator domagał się dla podsądnych surowego wymiaru kary. Obrońcy, adwokaci Kempner i Forelle, twierdzili, iż podsądni winni być uniewinnieni, gdyż przewód sądowy nie dostarczył żadnych konkretnych dowodów.

Sąd, po dłuższej naradzie, wydał wyrok, mocą którego Sztelcner, Pomeranc i Górewicz zostali uniewinnieni.



Październik

14

ŚRODA

Dziś Kaliksta P. M.  
Jutro Teresy P.

Wschód słońca	5.57
Zachód słońca	4.48
Wschód księżyca	10.42
Zachód księżyca	6.05
Długość dnia	9.58
Ubyło dnia	5.59

## Od redakcji.

—o—

Ze względów technicznych dzisiejszy numer „Republiki Dzieci” wyszedł wyjątkowo w zmniejszonej objętości 4 stron.

Następne numery ukażą się w zwykłych 8-stronicowych rozmiarach.

## Sąd doraźny

nad Fagasem odbędzie się w piątek

(as) Jak się dowiadujemy, morderca b. sekwestrata magistrackiego Sztarka, Antoni Fagas, już w najbliższy piątek, dnia 16 b.m. stanie przed sądem doraźnym. Rozprawie przewodniczyć będzie wiceprezes sądu Illinicz, w asyście sędziów Halickiego i Kubiaka. Oskarżaczem będzie prokurator Markowski.

Fagas do tej pory nie zwrócił się do żadnego z łódzkich adwokatów z prośbą o obronę. Prawdopodobnie więc sąd wyznaczy mu obrońcę z urzędu.

Na rozprawę doraźną, która wzbudziła w Łodzi duże zainteresowanie, sekretarjat sądu nie będzie wydawał kart wstępu.

## Łódź domaga się

przywrócenia skasowanych pociągów.

W związku z przeprowadzoną ostatnio zmianami w rozkładzie jazdy, a między in. w związku ze skasowaniem szeregu pociągów, stanowiących dla Łódzian łatwe i dogodne połączenia, organizacje gospodarcze łódzkie wystąpiły do min. komunikacji z prośbą o przywrócenie szeregu pociągów, oraz przeprowadzenia w związku z tym zmian w rozkładzie jazdy.

W sprawie omawianej opracowany został obszerny, rzeczowo umotywowany memoriał, który skierowano do mini sterstwa za pośrednictwem łódzkich władz kolejowych. (p)

## Babie lato.

Śloneczny i ciepły październik.

Przepiękny, słoneczny i ciepły październik wynagradza nam smutne, szare i deszczowe dni sierpnia i września.

Babie lato zapanowało na dobre. Meteorolodzy stwierdzają układ barometryczny typowy dla pięknej, polskiej jesieni. Ciepła i słoneczna pogoda potrwa przynajmniej dni kilka.

Temperatura w ciągu dnia dojdzie do 18-tu, a nawet 20-tu stopni, dzięki łagodnie wiejącym wiatrom z południa lub południo-wschodu.

Noce i ranki będą dość chłodne. Nocami temperatura w pobliżu 0 st., przymrozki nie są przewidywane. W wielu miejscach ranki będą mgliste.

## Spis poborowych

rocznika 1911.

Dziś, w środę, dnia 14-go października r.b., do spisów poborowych w lokalu Biura Wojskowego (ul. Zawadzka nr. 11), w godzinach od 8-jej do 15-jej, w soboty od godziny 8-jej do 13.30, powinni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1911 roku, zamieszkali na terenie: 3-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: F. O. i zamieszkali na terenie 8-go Komisarjatu P.P., których nazwiska rozpoczynają się od liter: N.O.P.R.

# Samobójstwo urzędnika magistratu m. Rudy.

Dowiedziawszy się o nakazie aresztowania go, defraudant pozbawił się życia.

## Władze przeprowadzają szczegółowe dochodzenie.

W swoim czasie starosta powiatu łódzkiego p. Rzewski polecił zawiesić w czynnościach sekretarza magistratu m. Rudy Pabjanickiej z powodu różnych skarg, jakie dochodziły do władz o nadużyciach władzy itp.

Głonek został zawieszony w czynnościach, jednak rada miejska w Rudzie Pabjanickiej wystąpiła przeciwko temu zawieszeniu utrzymując, że w samorządzie rudzkiem wszystko jest w porządku.

W międzyczasie inspektor samorządowy Edward Szczerbiński rozpoczął lustrację samorządu Rudy Pabjanickiej i stwierdził, że książki nie są w porządku, nie było zamknięcia ksiąg, ani bilansów.

Polecenie doprowadzenia do porządku ksiąg otrzymał zastępca Głonek, księgowy magistratu Józef Fiszer, któ-

ry w ciągu 2 tygodni miał pracę tę przeprowadzić.

Przed paru dniami termin czternastodniowy minął i inspk. Szczerbiński przystąpił do badania ksiąg, a wówczas okazało się, że bilansu nie można sporządzić, ponieważ brak jest w kasie kilku tysięcy złotych.

Fiszer nie mógł dać odpowiedzi na pytania, dotyczące się owych kilku tysięcy złotych, wreszcie przyciśnięty do muru, przyznał się do popełnienia szeregu nadużyć, jak również do wystawienia i dyskontowania fałszywych weksli, wystawionych rzekomo przez magistrat Rudy Pabjanickiej.

Inspektor Szczerbiński przedstawił całą sprawę nadużyć prokuratorowi i po zbadaniu sprawy prokurator polecił aresztować Jana Fiszera.

Wczoraj w południe policja otrzymała nakaz aresztowania defraudanta, lecz o nakazie tym dowiedział się również Fiszer.

Opuścił on natychmiast biuro i udał się do swego mieszkania, gdzie wystrzałem z rewolweru w skroń pozbawił się życia.

Na odgłos strzału zbiegli się sąsiedzi i wezwali lekarza, lecz ten stwierdził już tylko zgon samobójcy.

Wykrycie defraudacji i samobójstwo urzędnika magistratu wywołały niezwykłe poruszenie wśród mieszkańców Rudy. O samobójstwie Fiszera zawiadomiono natychmiast prokuratora, na miejsce przybył sędzia śledczy i władze policyjne, poczem akta i księgi zabrano celem prowadzenia dalszych dochodzeń. (b).

# Bezrobotni pracownicy umysłowi

otrzymują nieznaczne zapomogi z Z.U.P.U.

## Łódź ma 22 tys. bezrobotnych inteligentów.

(s) Do zakładu ubezpieczeń zgłaszają się niemal codziennie pracownicy, którzy utracili pracę. Zgłaszają się przeważnie w pierwszym tygodniu każdego miesiąca, lecz i później napływ ich jest niemały, a to z tego względu, iż nie wszyscy mogą zawczasu wystarać się o potrzebne im dokumenty, na podstawie których zakład zarejestruje ich i zakwalifikuje do otrzymywania zapomóg.

Składki, które opłacają pracownicy umysłowi na rzecz ubezpieczenia są dość znaczne. Wywołuje to przeważnie sarkania tych, którzy w końcu miesiąca odbierają swą gażę miesięczną. Lecz gdy następuje wypowiedzenie posady, a w ślad za tem utrata pracy, bezrobotni zaczynają zdawać sobie sprawę z wielkiej doniosłości przymusowego ubezpieczenia, mając w okresie 6—9 miesięcy zapewniony zasiłek, który pozwala im żyć skromnie, lecz spokojnie przez pewien czas, aż do uzyskania innej posady i zarobku.

Najwyższe świadczenie jakie wypłaca Z. U. P. U. bezrobotnym pracownikom umysłowym wynosi

400 złotych miesięcznie.

Oczywiście zależne jest ono od ilości członków rodziny bezrobotnego inteligenta. Kawaler otrzymuje znacznie mniej, niż żonaty, a prócz tego specjalne dodatki wypłaca się dla dzieci oraz innych osób, pozostających na utrzymaniu pracownika. Pewną krzywdę ponoszą ci, których zarobki

przekraczały 720 złotych miesięcznie. W tym wypadku bowiem niezależnie od tego czy zarabiali oni 1000 czy 1500 złotych, otrzymują zasiłki od sumy 720 złotych. Ale równocześnie opłacali oni przez czas swej pracy niższe stawki, aniżeli wynosił ich zarobek, gdyż również tylko od sumy 720 złotych.

Oczywiście nie wyrównuje to tej różnicy. Pracownicy umysłowi, zarabiający więcej, woleliby ponosić większe koszty, byle tylko, w razie utraty pracy, otrzymać większy zasiłek. Być może, że w przyszłości nowela do ustawy wprowadzi zmianę w tej dziedzinie. Czynnione są nawet starania w tym kierunku, niewiadomo jednak kiedy nastąpi ich realizacja.

Najniższy zasiłek, jaki otrzymują pracownicy umysłowi miesięcznie wynosi 30 złotych. Zasiłek ten jednak otrzymują ci, których zarobki miesięczne wynosiły tylko 60—70 złotych miesięcznie.

Jak nas informują, bezrobocie wśród pracowników umysłowych wzrosło w ostatnim czasie, tak iż dochody, jakie wpływają do zakładu ubezpieczeń ze składek członków pracujących, nie wystarczają już na pokrycie wszystkich świadczeń, wypłacanych bezrobotnym. Ale Z. U. P. U. posiada bardzo poważne rezerwy, zebrane w latach, gdy bezrobocie wśród inteligentów nie było tak wielkie i z tych właśnie rezerw czerpie się środki na zapomogi.

Rezerwy jednak wyczerpują się. We

dług obliczeń Z. U. P. U. jeśli bezrobocie wzmagać się będzie w dalszym ciągu w tym samym stopniu co dotychczas,

rezerwy wystarczą zaledwie na jeden rok.

Powszechnie jednak przypuszczają, że bezrobocie wśród pracowników umysłowych osiągnęło już swój szczytowy poziom. W miesiącu październiku przy była znaczna ilość bezrobotnych, co tłumaczy się wygaśnięciem okresu wymagalności w dniu 1 lipca b. r. Dość znaczna ilość bezrobotnych może przybyć również w dniu 1 listopada gdyż i 1 sierpnia były wypowiedzenia w łódzkich przedsiębiorstwach. Natomiast we wrześniu wypowiedzeń było już mniej jak również bardzo znikome były wypowiedzenia w październiku. Na tej podstawie należy wnioskować, że

najgorszy okres już minął

i że zakład ubezpieczeń będzie mógł wszystkim bez przerwy wypłacać zasiłki.

Jak dotychczas, warszawski zakład ubezpieczeń, do którego należy Łódź, wypłaca miesięcznie

przeszło 1 milion złotych zapomóg.

Z sumy tej na nasze miasto wypada około 400.000 złotych. W chwili obecnej w Łodzi z zapomóg korzysta około 2.500 bezrobotnych pracowników umysłowych. Przeciętny czas pobierania zasiłków waha się około 7 miesięcy. W zasadzie bowiem każdy członek zakładu po przeprowadzeniu co najmniej 6 miesięcy ma prawo do świadczeń w ciągu połowy roku. O ile pracował dłużej, prawo do otrzymywania zasiłków przedłuży się do 9 miesięcy.

Zaznaczyć należy, że obecnie coraz mniej zdarza się wypadków zgłaszania się po zapomogi ludzi, pragnących „W tłoku” uzyskać nieprzysługujące im świadczenia. Przybywający do rejestracji są to ludzie, którzy faktycznie utracili pracę, i dla których zasiłek będzie odgrywał kolosalne znaczenie.

Na ogólną liczbę 65 tysięcy ubezpieczonych pracowników umysłowych w Łodzi dotychczas przewinęło się przez Z. U. P. U.

około 32 tysięcy ludzi.

Świadczy to wymownie o tem, jak wzrastało nasilenie bezrobocia wśród inteligencji na terenie naszego miasta.

# Strajk włóknarzy w Łodzi

objąć ma wszystkie firmy niezrzeszone.

(i) W dniu wczorajszym komitet wykonawczy klasowego związku włóknarzy wystosował do okręgowego inspektora pracy inż. Wojtkiewicza list w sprawie toczącej się akcji o zawarcie umowy z przemysłem niezrzeszonym. W liście tym komitet wykonawczy pisze, że pertraktacje z przemysłowcami prze-

## Z rady miejskiej.

Jutro—posiedzenie.

W czwartek, dnia 15-go października r.b., o godzinie 20 i pół, odbędzie się kolejne posiedzenie rady miejskiej.

Na porządku dziennym obrad znajdą się m. in. następujące sprawy: zaciągnięcia z Banku Gospodarstwa Krajowego krótkoterminowej pożyczki w wysokości zł. 100.000 na budowę domów drewnianych; taryfy opłat pobieranych przez magistrat m. Łodzi za świadczenia inspekcji budowlanej i dokonania zmian w statucie etatów wydziału budownictwa.

dłużają się w nieskończoność, wobec czego zarząd związku postanowił domagać się przyspieszenia finalizacji tych rokowań.

O ile do dnia 20 b. m. ogół przemysłowców niezrzeszonych nie udzielił konkretnej odpowiedzi, że zgadza się na podjęcie umowy zbiorowej, po tym terminie zarząd związku klasowego włóknarzy podejmie akcję strajkową. Strajk będzie przeprowadzony w całym niezrzeszonym przemyśle włókienniczym.

Strajk w przemyśle jedwabnym w Łodzi trwa w dalszym ciągu. W dniu wczorajszym porzucił również pracę robotnicy fabryki E. Babiacki, tak że obecnie unieruchomione już są wszystkie zakłady przemysłowe jedwabnicze w Łodzi.

W dniu wczorajszym odbył się wielki wiec strajkujących, na którym postanowiono kontynuować akcję aż do rezultatu. Dziś, spodziewana jest mediacja okręgowego inspektora pracy.

Prąd wysokiej frekwencji

(1—2 milionów)

Z promieniami radu

(metoda Zeileisa)

Dr. med. J. POLAK

6-go Sierpnia Nr. 22,

tele fon 164-21.

B. P.

# ALEKSANDER FUKS

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w Paryżu, dnia 11 października, przeżywszy lat 27 i tamże pochowany został.

O strasznym tym ciosie zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych

## Stroskana RODZINA.

Uprasza się o nieskładanie wizyt kondolencyjnych.

Głęboko wstrząśnięci zgonem

B. P.

# ALEKSANDRA FUKSA

wyrażamy naszemu zacnemu Szefowi p. **D. Fuksowi** oraz Rodzinie nasze najszczerze współczucie.

## Personel biurowy i techniczny

fabryki Towarzystwa dla Handlu i Przemysłu Włók. Br. Piotrkowscy, D. Fuks i S-ka



### TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w środę i dni następnego skrzęca się werwą i humorem, pełna doskonałej ironji i wybornej satyry komedia Fiers'a i Caillavet'a „Święty gaj” w reżyserji dyr. Borowskiego. Zastąpione brawą przy otwartej kurtynie zbierają: Grabowska, Macherska, Krotke, Karczewski, Szubert i Woskowi.

W sobotę o godzinie 4-ej po poł. po cenach najniższych od 50 gr. do 3 zł. po raz bezwzględnie ostatni „Pieśniarze Ghetta” Andrzeja Marka.

W niedzielę o godzinie 4 po poł. po cenach wyjątkowo niskich od 50 gr. do 3 zł. dla najszerszych warstw, dzieci i młodzieży szkolnej raz jeszcze jeden przepiękna, pełna humoru komedia Szekspira „Co chcecie” ujęta specjalnym układem reżyserskim barwnie i feerjowo przez dyr. K. Borowskiego.

### „SEX APPEAL” w TEATRZE MIEJSKIM.

Całe miasto czeka z niecierpliwością na zapowiadany wielki festiwal literacko-artystyczno-erotyczny poświęcony zagadnieniu 100-procentowej kobiecości i 100-proc. męskości, który pod hasłem: „Sex Appeal” — zew płci, odbędzie się w najbliższą niedzielę 18-go b. m. o godzinie 12-jej w południe w Teatrze Miejskim.

Arcyciekawe zagadnienie, barwna mozaika najcenniejszych piór stołecy i Łódzi, rewja talentów scenicznych i oratorskich i wreszcie sama forma festiwalu — zdziałają, że na poranku tym naznaczą sobie rendez-vous cała elita kulturalna Łódzi.

### TEATR KAMERALNY.

Codziennie o godzinie 9-jej wieczorem w dalszym ciągu rozwesela i trzyma w napięciu widzów arcywesoła komedia detektywistyczna Hoodges'a i Percival'a „Hau Hau” w koncertowym wykonaniu całego zespołu z M. Zniczmem na czele która kilkakrotnie zamknęła kasę przed rozpoczęciem widowiska.

### TEATR POPULARNY.

Dzisiaj i codziennie o godz. 8.15 wieczorem gościnnie występy znakomitego artysty operetki warszawskiej Marijana Wawrzakowicza w świetnie wystawionej operetce P. Abrahama p. t. „Woktorja i jej huzar”. Koncertowa gra całego zespołu na czele z pp. Jurdzińska, Bronowska, Helmińska, Urbańska, Pawłowska i in. Piękne dekoracje B. Kudewicza. Balet warszawski pod kierunkiem solisty opery warszawskiej M. Wintera. Orkiestra powiększona do 20 osób pod batutą prof. Zozuli, pełne chóry dopełniają całości.

### TEATR „COCTAIL”.

Ostatni dzień widowiska „Więc zapraszamy” odbędzie się dzisiaj. Na to przedstawienie dyrekcja teatru udziela ulgi 50 proc. wszystkim widzom oraz wojskowym za okazaniem legitymacji. Ostatni występ niezrównanego komika Bronowskiego oraz występ Halamy Parnella, Szatkowskiego, Maniewiczówny Grey, Izykowskiego i innych.

W czwartek wielka premiera „Blondynki, ach blondynki” pod kierunkiem reżyserskim K. Tatarskiego, muzycznym Z. Białostockiego. Oprócz znakomitych sił biorących udział w pierwszym programie wystąpi gościnnie znakomity komik sceny narodowej w Warszawie Józef Orwid w monologach i własnych recytacjach.

# PEŁNA TABELA WYGRANYCH

## 28-go dnia ciągnięcia V klasy 23-ciej loterii państwowej.

Zł. 5.000 na nr-y: 87475.	65 44086 117 80 90 99 651 769 919 60 45264 493	934 95 173197 362 539 996 174054 62 95 380 417
Zł. 3.000 na nr-y: 36833 5720S 88557	631 73 82 98 913 46202 19 393 47225 29 75 438	562 614 18 175007 94 105 215 335 452 788 977
126393 148221.	552 616 84 727 978 48197 595 805 49281 301 48	176035 162 47 223 551 659 71 88 910 177188 692
Zł. 2.000 na nr-y: 43847 49994 50377	75 446 624 851	980 178156 96 633 787 179222 313 478 520 761
90971.	50155 379 420 22 316 86 860 963 51128 75	180041 107 707 17 968 181027 594 833 919 95
Zł. 1.000 na nr-y: 87 4263 7093 13300	411 52385 514 18 608 756 979 53223 84 719 33	182098 126 57 246 92 377 97 419 577 632 730 823
19901 21500 22269 25754 46251 58475	67 54132 74 461 55012 14 117 311 42 875 69 645	183128 61 345 461 71 92 511 631 48 771 184229
64018 68127 72483 86771 87148 95728	876 56002 153 320 62 366 702 806 19 72 57000 73	309 400 35 61 86 571 75 604 185099 177 252 557
111270 112411 124303 132337 136869	136 59 85 224 58 550 628 46 804 58218 698 700	698 944 68 186002 28 266 328 794 187214 323 60
147608 170205 179661 183385 183453	825 35 59153 567 88 509 26 52 611 70	417 628 891 188024 46 77 271 377 409 16 83 537
183707 184832 189296 200072.	60219 346 465 539 61004 275 98 416 864 991	96 833 189037 222 543 619 781 838 904 21 25
Zł. 500 na nr-y: 79 2234 6801 14332	62018 16 214 72 432 958 63005 41 301 55 94 505	190022 49 151 625 67 88 191047 74 154 324 966
14916 18020 26219 29729 33759 33927	894 64202 16 55 317 452 570 625 42 994 65691	192068 358 488 505 707 62 856 966 192168 288
39932 44554 45292 45532 47271 51157	701 66056 204 21 375 96 416 58 502 69 638 874	488 505 717 62 856 193067 676 194062 72 181 92
54681 57298 60267 72361 73212 74022	67011 92 260 312 572 753 940 68068 166 432 463	227 40 509 990 195191 242 355 455 502 31 610 51
75556 76808 77669 78845 79936 83123	712 35 852 96 968 69176 300 423 789 817	800 45 970 196723 800 943 197096 189 362 839
83380 83764 83955 84427 84911 87641	70170 287 665 967 71170 256 401 13 546 814	198108 288 395 605 54 717 199057 219 457 81
88628 89152 91518 99133 98675 103622	72087 222 385 429 93 557 73010 125 53 861 962	540 616
107536 111086 115373 115884 118338	74050 206 43 618 64 873 958 75025 531 614 710	200257 423 578 795 201076 355 555 606 21 41
120213 124441 137073 138334 145267	822 99 76789 90 77032 233 792 917 49 78127 57	724 902 202074 224 48 321 470 676 736 870 203123
147939 152692 157007 157829 164522	393 509 693 758 972 79010 113 68 207 463 849 96	36 89 697 204295 398 472 517 655 205208 629 740
165298 169447 174509 175501 180334	80542 87 81111 358 72 909 82009 10 175 500	800 14 206271 502 24 679 846 79 207180 235 343
183096 188414 189738 190690 192842	777 911 91 83044 393 647 659 84106 62 379 604	975 208395 407 522 28 58 209030 508 71 853
194581 200291 201372 204056 206480	877 87 911 22 67 85012 264 318 617 702 86018 94	
208291.	111 283 516 607 87275 88007 29 105 403 9 611 761	

### Do wszystkich P. T. Graczy

Posiadacze wszelkich wygranych oraz stówek zgłosić się mogą do nas po odbiór wygranych sum! Przypominamy, że w obecnej 5-jej kl. padło u nas wiele wygranych po zł. 20.000, 10.000, 5.000, 3.000, 2.000 i t. d.!

S. Jafka Piotrkowska 22 Pabjanice, Pl. Dąbr. 3

STAWKI:

222 310 67 441 799 877 922 36 1179 630 882	130039 349 471 533 772 815 111127 266 728
2147 500 42 3067 73 997 400 37 268 400 78 5097	845 998 112002 369 455 51 70 602 798 80 804 62
211 85 312 413 66 754 6093 376 452 707 68 803	982 113133 45 855 114805 115258 309 713 116089
17 7045 56 78 124 259 353 722 99 8211 326 476	378 824 945 117282 338 499 118099 111 88 289
9048 64 172 250 459 518 58 692 753 875 7004 159	334 453 85 119189 351 509 824
318 410 738 11079 225 660 81 712 12094 630 835	120080 103 309 362 626 91 852 990 121448 71
792 15183 216 34 314 412 45 519 32 41 637 711	552 122094 407 49 622 722 816 123182 55 307 504
16115 273 514 698 992 17343 501 844 18210 749	612 754 811 71 930 69 124051 149 99 229 767 862
917 19002 75 204 41 402 72 533 714 922	928 52 66 125093 166 68 436 568 126008 34 99 145
20026 506 46 823 21374 424 79 568 652 22107	445 968 127145 313 38 71 481 560 128221 522 75
466 546 23181 99 251 385 422 649 744 997 24142	84 612 716 62 943 129093 156 218 319 437 60 63
468 852 76 25213 335 549 841 81 904 26016 107	85 512 644 787 806 965
209 313 64 481 328 607 27027 100 75 314 680 795	130039 349 471 533 772 815 111127 266 728
857 96 975 28024 63 549 613 37 783 837 975 82	431 822 28 132179 95 511 87 624 75 828 970 86
29611 26 707 86 96 991	133007 23 43 75 289 457 54 761 802 134147 412
30098 135 63 699 718 57 95 917 31211 64 359	58 800 135286 338 663 852 136349 72 95 526 137103
512 39 624 72 836 32360 431 521 902 33192 511	54 469 954 138006 111 45 258 361 409 90 139515
17 994 34101 296 476 608 34 863 35078 137 77	701 23 85
213 437 548 630 710 859 66 944 36116 569 874 902	140091 154 454 601 5 15 813 18 900 141008 57
37001 101 213 485 942 38053 142 287 429 579	146 210 322 54 421 578 772 834 983 142147 51 306
39385 578 81 653 62	152 441 517 605 700 979 93 153055 409 521 856
40067 366 686 724 838 41075 88 308 68 490	154138 201 311 56 510 785 155000 71 315 477 801
604 771 837 80 984 42284 385 438 540 645 760	156000 117 29 81 241 433 537 757 831 985 157077
99 936 43078 154 280 357 462 507 21 710 878 917	94 391 635 721 158027 127 320 70 475 854 159069

### DRUGI I OSTATNI WYSTĘP IRENY de NOIRET

Po wielkim sukcesie artystycznym jakiej odniosła na wczorajszym koncercie Irena de Noiret, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 18 b. m. w sali Filharmonji o godz. 4-jej po południu drugi i ostatni występ tej znakomitej pieśniarki Irena de Noiret wykona w oryginalnych kostiumach pieśni i piosenki wszystkich narodów w językach: polskim, francuskim, angielskim, hiszpańskim, szwedzkim, włoskim, japońskim, niemieckim, węgierskim i żydowskim — Program będzie zupełnie zmieniony.

### KONCERT CECYLJI HANSEN.

Drugi koncert mistrzowski, który odbędzie się w Filharmonji we wtorek, dnia 20-go b. m., uświetni skrzypaczka światowej sławy Cecylja Hansen. Dyrekcje koncertów koezlowało dużo pracy i trudu, zanim udało się pozyskać tę fenomenalną skrzypaczkę. Wielka artystka przyjeżdża do Polski po niebывалых sukcesach artystycznych w Szwecji, Norwegji, Danji, Holandji i Paryżu i wystąpi tylko raz jeden w pięknym i bogatym programie.

### KONCERT ROBERTA CASADESUSA.

Pianista wielkiej miary Robert Casadesus, którego sława obecnie rozbrzmiewa po całym świecie, wystąpi jedyny raz w sali Filharmonji w czwartek dnia 22-go b. m. na 3-cim mistrzowskim koncercie. Artysta już dawno w Łodzi oczekiwany wybrał tym razem program złożony z dzieł Beethovena, Chopina, Debussy'ego. Koncert Roberta Casadesusa będzie prawdziwą uczcą artystyczną w wielkim stylu.

### STUDJUM PSYCHOLOGJI.

Pod powyższym tytułem wystąpi w czwartek dnia 15-go b. m. o godz. 8-jej wieczorem w sali Filharmonji przy ulicy Narutowicza 20 znany psycholog W. Łonczyński. Prelegent omówi zagadnienia ducha ludzkiego, zjawiska sugestji, hipnozy. W programie seans medjyczny. Bilety w cenie od 50 groszy do 4 zł. do nabycia w kasie Filharmonji. Dochód przeznaczony na cele kulturalne Związku Strzeleckiego.

# WIELKA AKCJA POMOCY BEZROBOTNYM.

## Kwesty publiczne na ulicach. — Zbiórka bielizny, ubrań i obuwia. — Ofiary właścicieli sklepów żywnościowych i innych.

### Spółeczeństwo łódzkie musi zdać egzamin dojrzałości obywatelskiej.

W związku z ogólnopolską akcją niesienia pomocy dotkniętym klęską bezrobocia, łódzki komitet do spraw bezrobocia w Łodzi podaje do publicznej wiadomości plan akcji, która będzie przeprowadzona na terenie m. Łodzi:

W pierwszą niedzielę każdego miesiąca będą się odbywały kwesty publiczne na ulicach oraz w lokalach zamkniętych. W tych samych terminach pp. zarządzający domami będą zbierali na listy datki pieniężne od lokatorów.

W czasie między 20. X. a 25. X. 1931 roku pp. zarządzający domami sporządzą listy osób, które wyrażą swą zgodę na wydawanie posiłków dla młodzieży w wieku od 7 do 16 lat w swych prywatnych mieszkaniach.

W okresie od dnia 20. X. do dnia 5. XI 1931 r. i od dnia 1. II. do dnia 15. II. 1932 roku pp. zarządzający domami przeprowadzą zbiórki bielizny, ubrań, obuwia i wszelkich innych materiałów odzieżowych wśród lokatorów.

W czasie od dnia 25. X. do dnia 5. XI 1931 r. prowadzący piekarnie, sklepy rzeźnicze i masarskie, składy mąki, składy z opałem, składy skór, składy manufaktury itp. zadeklarują na listy II i III jakich materiałów artykułów oraz w jakich okresach przeznaczają na rzecz bezrobotnych, przyczem zadeklarowane listy przesyła przewodniczącemu sekcji zbiorów naturaljów do lokalu stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców chrześcijan, ul. Piotrkowska Nr. 113 najpóźniej do dnia 10 listopada 1931 r. w godzinach od 9-ej do 14-ej i od 16-ej do 19-ej, a materiały nieulegające ze-

psuciu do składnicy związku spółdzielni spożywców w Łodzi, ul. Naftowa Nr. 3 codziennie od godziny 8-ej rano do 15-ej w soboty zaś od 8-ej do 14-ej.

Codziennie w starostwie grodzkim łódzkim prezes komitetu p. starosta Dychdalewicz odbywa konferencje z przedstawicielami stowarzyszeń, związków, spożywców, cukierników, restau-

ratorów, rzeźników itd. oraz związków zawodowych dotyczące opodatkowania się stałego w ciągu okresu zimowego na rzecz bezrobotnych.

Prezydium komitetu wysłało pisma do zarządów związków, stowarzyszeń i instytucji państwowych, samorządowych i prywatnych z apelem do opodatkowania się oraz prośbą o zawiadomienie w sprawie zadeklarowanych kwot.

W dniu dzisiejszym prezes orkiestry pracowników parowozowni Łódź-Kaliska złożył 300 zł. na rzecz bezrobotnych w wykonaniu uchwały walnego zebrania członków orkiestry z dnia 10 października r. b., które postanowiło co miesiąc w ciągu półroczu oddawać do dyspozycji grodzkiego komitetu do spraw bezrobocia w Łodzi zaoszczędzone kwoty.

Podaje się do wiadomości poraz drugi, iż pieniądze na rzecz grodzkiego komitetu do spraw bezrobocia w Łodzi można wpłacać na konto Nr. 910 w Banku Gospodarstwa Krajowego oddział w Łodzi oraz na konto czekowe P. K. O. Nr. 180.306 w każdym z miejscowych urzędów pocztowych, w których znajdują się blankiety nadawcze wydawane bezpłatnie.

## Nakarmić jedno głodne dziecko jest obowiązkiem każdej rodziny.

Kryzys gospodarczy żelaznymi kleszczami opasał cały świat i zda się, docho- dzi do maximum swego napięcia: stol- my w obliczu bezprzykładnego w dzie- jach państw europejskich bazrobocia i wobec zimy, która ten problem z całą stanowczością wysuwa na plan pierw- szy, domagając się jeżeli nie zwalczania — co dziś jest niemożliwością, to przynajmniej zgodnej, wspólnej akcji spo- łeczeństwa całego w walce z grożącą nędzą i głodem.

W zrozumieniu tego, dziś elementar- nego, obowiązku społecznego ref. opie- ki nad matką i dzieckiem Z.P.O.K. zwraca się do szerokiego mas kobiecych z gor-ącym apelem o pomoc i udział w rozpo- czętej pracy niesienia opieki dzieciom. Setki dzieci w wieku szkolnym pozba- wione są ciepłej strawy w ciągu całego dnia: trzeba się nimi zainteresować, bo istniejący stan rzeczy zagraża po- ważnie przyszłości narodu. Szerzająca się

i pogłębiająca niedola dziecka zbudzić w nas winna sumienie obywatelskie, po- czucie solidarności kobiecej i współczu- cie wobec tak częstej dziś tragedii mat- ki, której warunki materialne nie pozwa- lają na zaspokojenie najprymitywniej- szych potrzeb dziecka.

Przyjdźmy tym matkom z pomocą i wedle możliwości, zajmijmy się ich dzie- ćmi. Niech każda z nas da codziennie o- bład jednemu głodnemu dziecku, a speł- ni obowiązek społeczny, jak nakłada na nas wszystkie chwila dzisiejsza i zrozu- mienie doniosłej roli, jaką w przetrwa- niu tych krytycznych momentów ode- grać może rozumna i głęboko czująca kobieta.

Zgłoszenia przyjmuje codziennie ref. opieki nad matką i dzieckiem Z.P.O.K. w godz. od 11 do 1 w lokalu Związku, Piotrkowska 103 (prawa ofic., parter, II wejście).

## Nadużycia w łódzkim sądzie okręgowym.

### Sekretarz i kanceliści sądowi podejmowali kaucje, złożone w sprawach karnych.

## Sensacyjna rozprawa na wokandzie sądowej.

(as) W marcu b. r. w łódzkim sądzie okręgowym wykryto wielką afere. Pewnego dnia starszy sekretarz 5-go wydziału karnego sądu okręgowego p. Bolesław Dybner, przeglądając odpisy postanowień o wydaniu kaucji, stwierdził, że na jednym z odpisów zo- stały sfałszowane podpisy sędziego Ko- paczewskiego i jego. P. Dybner, ba- dając dalej tę sprawę, ustalił, że osoba, która kaucję tę w wysokości 2000 zło- tych złożyła, nie wniósł wcale podania o zwrot, a więc sumę tę chciał podjąć zupełnie kto inny.

Tego samego dnia w sekretarjacie 5-go wydziału karnego zjawił się He- noch Dudek, zamieszkały przy ul. Zie- lonej 61, który chciał wpłacić 40 zło- tych a conto wymierzonej mu grzyw- ny sądowej, w wysokości 335 złotych. Gdy st. sekretarz Dybner wyjaśnił mu, że pieniądze należy złożyć w ka- sie, Dudek okazał mu trzy pokwitowa- nia, na łączną sumę 130 zł., na dowód tego, że wpłacił tę sumę właśnie w sek- retarjacie, a nie w kasie sądowej. St. sekretarz stwierdził, że pokwitowania te wystawił kancelista Franciszek Ja- kubowski.

Tegoż dnia wreszcie, gdyż st. sekre- tarz Dybner zwrócił się do sądowe- go biura podawczo - wykonawczego z prośbą o wydanie dowodu rzeczowe- go w pewnej sprawie, w postaci 230 złotych w gotówce, stwierdził, że po- przednio ktoś nieprawnie podjął te pie- niądze.

Podejrzenie znów padło na Jaku- bowskiego. Ponieważ Jakubowski tego dnia nie przyszedł do pracy, st. sekre- tarz złożył szczegółowy raport o całej sprawie przewodniczącemu 5-go wy- działu karnego sądu okręgowego.

Jakubowski został wezwany do są- du i tam przesłuchany. Przyznał się on do przywłaszczenia kaucji pieniężnej w wysokości 2000 złotych, przyczem zaznaczył, że dzia-

łał w porozumieniu z sekretarzem sa- dowym Bronisławem Węgrem i kance- listą Szymonem Szczesim. Wdrożono energiczne śledztwo, które doprowadzi- ło do wykrycia całego szeregu prze- stępstw, popełnionych przez sekreta- rza Węgra i kancelistę Jakubowskiego.

Stwierdzono, że weszli oni w poro- zumienie z Szulimem Lewinem, właście- ciem biura próśb przy ulicy Cegielnia nej 7 i przy jego pomocy przywłasz- czyli sobie kaucje, złożone w sądzie w sprawach karnych. Przystępstw tych dopuszczali się w ten sposób, że fałszo- wali odpisy decyzji o wydaniu kaucji, a następnie, za pośrednictwem Szul- ima Lewina, lub osoby przez niego wska- zanej, podejmowali pieniądze w kasie i dzielili się nimi. Gdy w wydziale ra- chuby sądu okręgowego, lub w kasie skarbowej czyniono jakieś trudności o- sobie, podejmującej kaucję, wówczas Węgier lub Jakubowski osobiście w tych sprawach interwenjowali.

Stwierdzono, że w ten sposób sprze- niewierzono około 12 tysięcy złotych. Jakubowskiego i Węgra władze osa- dziły w więzieniu. Prócz powyższych urzędników sądowych, pociągnięto do odpowiedzialności karnej kancelistę Szczesia, oraz Godła Najmana, Dawida Kluczkowskiego, Tomasza Łuczaka o- raz Wojciecha Milczarka.

Właściciel biura próśb Szulim Le- win i jego pomocnik Szyja Engler zbieg- li z Łodzi. Wysłano za nimi listy goń- cze, lecz dotychczas ich nie przylapa- no.

Jakubowski, Węgier, Szczesia, Naj- man, Kluczkowski, Łuczak i Milczarek stanęli wczoraj przed sądem okręgo- wym, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem wiceprezesa Illnicza. Jako powód cywilny figuruje prezes sądu okręgowego w Łodzi p. sędzia Za- borowski w zastępstwie którego stałe przed sądem aplikant Komorowski, któ- ry wnosi powództwo w wysokości

11.477 zł.

Pierwszy z pośród oskarżonych zez- naje kancelistę Jakubowski. Początko- wo nie chciał on udzielić żadnych wy- jaśnień, następnie jednak szczegółowo opowiada w jakich okolicznościach zo- stały dokonane nadużycia, wskazując jaką rolę odegrali poszczególni oskarże- ni.

Oskarżeni Węgier i Szczesio nie przyznali się do winy. Szczesio oświad- czył kategorycznie na rozprawie, że nie miał nic wspólnego z Jakubow- skim i Węgrem i nie wiedział o żad- nych machinacjach. Pozostali podsadni, których oskarżono o współudział w ma- chinacjach właściciela biura próśb Le- wina, również nie przyznali się do wi- ny.

Do sprawy zezwano 32 świadków przeważnie urzędników sądowych oraz poszkodowanych, których kaucje sądo- we podjęli oskarżeni.

Wyrok prawdopodobnie zapadnie w dniu dzisiejszym.

**Naprawa i elektryfikacja**  
odbiorników wszelkich typów  
Ceny przystępne  
**Radio - Reicher**  
Piotrkowska 142.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki  
A Dancerowa (Zgierska 57), W. Grodzkowiecki (11 Listopada 15) Sukc. S. Gortelna (Piłsudskie- go 54), S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164), R. Rembelskiego (Andrzeja 26), A. Szymań- skiego (Przędzalniana 75)

**Watalina**  
lekka i ciepła tylko w firmie  
**Edmund Boksleitner**  
Łódź, Sienkiewicza 79,  
telefon 141-79.

**Łódź w Norwegii?**  
Inteligencja urzędników pocztowych w Lipsku.

(i) W dniu wczorajszym zgłosił się do naszej redakcji jeden z naszych czy- telników i okazał nam kartę pocztową wysłaną z Lipska.

Otóż pewien pan, przebywający cza- sowo w Lipsku, wysłał do Łodzi kartę pocztową, zawiadamiając go o swym powrocie. Przez zapomnienie nie umie- ścił na karcie napisu „Polen“, lecz wy- mienił tylko m. „Łódź“.

Karta była w drodze cały tydzień. A co najciekawsze — na karcie widniał stempel poczty w Oslo, w Norwegii.

Urzednicy pocztowi w Lipsku, nie wiedząc, gdzie znajduje się miasto Łódź, na „chybil trafil“ wysłali kartę do Nor- wegii. Pocztcowcy norwescy znali wido- cznie lepiej geografje i z Oslo skierowali kartę do Łodzi.

Fakt ten jest niezmiernie interesują- cy z tego względu, że z okazji dorocz- nych targów lipskich w mieście tem przebywa rok rocznie znaczna liczba lo- dzian, która wysyła listy do swego mia- sta. Urzednicy pocztowi w Lipsku nie po raz pierwszy tedy spotykają się z na- zwą Łodzi. A jednak list do Polski uznali za stosowne skierować do Norwegii. — Omyłka istotnie bardzo drobna.

## Istota kryzysu strukturalnego

Rozwój wypadków gospodarczych na świecie przynosi wciąż nowe niespodzianki, i nowe zagadnienia. Zdaje się, że niema jednej dziedziny ekonomicznej, gdzie nie doszukiwanoby się przyczyn katastrofy. Dlatego w powodzi teorii o przyczynach kryzysu, trudno wybrać najstosowniejszą. Jest jednak czynnik, który nie ulega wątpliwości. Jest to fakt, że wynalazki techniczne i chemiczne o tyle ulepszyły warsztaty i metody produkcji, że OGROMNA ILOŚĆ PRACY LUDZKIEJ W NOWOCZESNYCH PRZEDSIĘBIORSTWACH FABRYCZNYCH, ROLNYCH A NAWET HANDLOWYCH STAŁA SIĘ ZBĘDNA. Wobec tego dochód brutto w przedsiębiorstwach, który zawsze dzieli się pomiędzy kapitał a pracę w o wiele większym niż poprzednio stosunku przypadł na kapitał, natomiast w o wiele mniejszych odsetkach na pracę.

Nie znaczy to bynajmniej, aby sam przedsiębiorca procentowo dostawał więcej. W obecnych czasach każdy przedsiębiorca na wprowadzenie nowoczesnych urządzeń pracy musiał się zadłużyć po uszy, a wobec malejącej siły nabywczej społeczeństwa CENY PRODUKTÓW SPADŁY DO MINIMUM, odsetki z ogólnego wpływu przypadające na przedsiębiorcę są minimalne. Jeśli po wzięciu, że odsetek wpływów, przypadających na kapitał zwiększył się, w stosunku do odsetków wpływów, przypadających na pracę, to rozumielibyśmy nie tylko własność przedsiębiorcy w formie nieruchomości i narzędzi pracy, lecz RÓWNIEŻ KAPITAŁ OBROTOWY I ZADŁUŻENIE JEGO WARSZTATU. Z faktu tego łatwo wyciągnąć wniosek, że gdy praca otrzymuje stosunkowo mniejszą część z brutto wpływów za splecioną produkcję, to przez to samo SIŁA KUPCZA CZŁOWIEKA PRACUJĄCEGO BARDZO SIĘ ZMNIĘSZAŁA W STOSUNKU DO DÓBR WYPRODUKOWANYCH. Zmniejszenie zaś siły kupczej pracującej ludności musiało pociągnąć za sobą hiperprodukcję. Zdaje nam się, że w tym wypadku NIE POMOŻE PLANOWOŚĆ PRODUKCJI. Mogłaby ona racjonalnie zastosować produkcję do konsumpcji, NIE USUNIE JEDNAK OBECNEGO STOSUNKU WPLYWÓW POMIĘDZY PRACĄ A KAPITAŁEM.

Tak samo zwiększenie środków obiegowych może potanieć kredyt, przez to częściowo ulepszyć stosunek podziału wpływów pomiędzy pracą a kapitałem, lecz RĄDKALNIE TEGO ZAGADNIENIA NIE ROZWIĄŻE. Kartelizacja przemysłu może poprawić sytuację producenta przez powiększenie cen, może doprowadzić do większej planowości, zastosowując produkcję do konsumpcji, ale nie jest ona w stanie zmniejszyć stosunku pomiędzy udziałem we wpływach przypadających na kapitał, a przypadających na pracę. A jednak jest to JEDYNY SPOŚÓB DO ROZWIĄZANIA DZISIEJSZEJ KATASTROFY GOSPODARCZEJ.

Nie jest to zresztą nowe zjawisko, iż odsetek wpływów przypadających na kapitał wzrósł tak niepomijalnie, fakt ten już miał miejsce przy PRZEJŚCIU Z REKODZIELNICTWA DO MASZYN MECHANICZNYCH, ZOSTAŁ ZLIKWIDOWANY AUTOMATYCZNIE PRZEZ OGROMNY PRZYROST KAPITAŁÓW,

KTÓRY POZWOLIŁ NA POTANIENIE KAPITAŁU I WYRÓWNANIE TEGO STOSUNKU. Drugim elementem, który stosunek ten automatycznie doprowadził do równowagi, był ogromny przyrost siły kupczej społeczeństw spowodowanej wzmoczeniem kapitału. Ale wtedy świat znajdował się w innych warunkach. Była to epoka ROZWOJU KOMUNIKACJI, EKSPLOATACJI DZIEWICZYCH KOLONI, ROZROSTU APARATU KOMUNALNEGO I PAŃSTWOWEGO, SZALONEGO WZROSTU WYDOBYCIA ZŁOTA. — Wszystkie czynniki w wysokim stopniu pomogły do automatycznego wyrównania stosunku odsetku wpływów przypadającego z tego na kapitał i na pracę. Dziś warunki owe nie istnieją. Układ obecny raczej utrudnia, niż ułatwia automatyczny powrót do normalnych stosunków. Poza tym przy przejściu z ręcznych warsztatów na mechaniczne PROCES ODBYWAŁ SIĘ POWOLI, tak że wzmoczenie kapitału było szybsze, niż przejście z warsztatu ręcznego na mechaniczny. — Dziś mamy zjawisko odwrotne. Wojna i czas powojenny tak rozwinęły i ulepszyły urządzenia i metody pracy, że proces ten odbył się o wiele szybciej, niż wzmoczenie kapitału, który powinien był wytworzyć, co znowu ze swej strony utrudnia automatyczny powrót do stosun-

ku przedwojennego podziału wpływów pomiędzy kapitałem a pracą. Trzeba więc liczyć się z tem, że o ile stosunek ten ma automatycznie być wyrównany wzgl. poprawiony trwałoby to bardzo długo, I NIE OBYŁOBY SIĘ BEZ SILNYCH WSTRZĄSÓW SOCJALNYCH. Jedyne wyjście z sytuacji jest, aby stosunek wpływów przypadających na kapitał do wpływów przypadających na pracę został uregulowany PRZY POMOCY I Z INGERENCJĄ PAŃSTWA. — Trzeba się przeto zastanowić, jaką drogą państwo uczynić to może. A więc: po pierwsze PODATKAMI OBCIĄŻAJĄCEMI JEDYNIENIE WPLYWY Z KAPITAŁÓW I ZUŻYCIEM NA ZATRUDNIENIE PRACY; po drugie, zmuszeniem przedsiębiorstw DO KRÓTSZEGO ZATRUDNIENIA ROBOTNIKÓW BEZ USZCZUPLENIA ICH ZAROBKÓW przy równoczesnym niedopuszczeniu do podrożeń produkcji. Obie te metody były już proponowane i częściowo wypróbowane w Ameryce, a jednak NIE DAŁY ONE KONKRETYCH I DOSTATECZNYCH REZULTATÓW. Przeprowadzenie wyżej wspomnianych metod z łagodzenia kryzysu natrafiało na trudności techniczne, niemożliwe do przewyżczenia. Pozostaje trzeci środek: USTAWOWY PODZIAŁ WPLYWÓW, KTÓRE WINNY PRZYPAŚĆ KAPITAŁO-

WI I PRACY. Naturalnie pod pojęciem kapitał musi być rozumiany nie tylko kapitał własny przedsiębiorstwa, ALE KAPITAŁ FINANSUJĄCY GO. Jest to jedyna droga do unormowania na nowo stosunku pomiędzy odsetkiem, który powinien przypaść na kapitał, a odsetkiem wpływów, który powinien przypaść na pracę. Naturalnie, że tą drogą wstępujemy W WYRAŻNĄ FAZĘ SOCJALIZMU PAŃSTWOWEGO. Zagadnienie to jednakowoż nie może być rozwiązane w płaszczyźnie jednego państwa, z wyjątkiem chyba Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki, a przytem warunkiem urzeczywistnienia tego programu w ramach jednego mocarstwa jest nie tylko jego rozległość i jego gospodarcza wszechstronność, ale i ZASOBNÓŚĆ KAPITAŁOWA DANEGO MOCARSTWA, ABY móc ustawowo kapitał ten uczynić dość tanim. Najbardziej celowy program ten mógłby być uskuteczniłby przez ZRZESZENIE PAŃSTW odpowiednio rozległych, odpowiednio zasobnych w możliwości gospodarcze i odpowiednio kapitalistycznie silnych. Reszta państw mogłaby urzeczywistnić równowagę między zyskiem kapitału a zyskiem pracy jedynie przy pomocy takiego zrzeczenia...

MAURZYCY IGNACY POZNAŃSKI.

## POMYSŁY RATUNKOWE.

### Powrót do bimetalizmu. — Powszechna redukcja pokrycia kruszcowego. — Waluta międzynarodowa.

Kryzys, ogarniający finanse całego świata cywilizowanego — rodzi najróżniejsze koncepcje ratunkowe, niektóre mniej lub więcej realne, inne — całkiem fantastyczne.

Do ostatniej klasy — zdaje się można zaliczyć koncepcje powrotu do pełnego bimetalizmu, opartego na zrównaniu srebra ze złotem. Dzieje wszystkich bimetalistycznych ustrojów pieniężnych dają obraz stałego, a niebezpiecznego dla gospodarstwa, ażitożu i — w konsekwencji — dążenia do monometalizmu. Miał wprowadzać srebro jako czynnik zasadniczy obok złota do swych ustrojów pieniężnych — państwa współczesne raczej pójdą w kierunku pieniądza papierowego (niewymienialnego).

Z mniej krańcowych słuszne są projekty, a raczej pogłoski o projektach umownej — ogólnej — redukcji kwoty ustawowego pokrycia złotem obiegu biletów. Projekt tej reformy przypisywany Quesnay'owi (mimo jego silnego demencji) — oczywiście nie reformuje, ponieważ doświadczenia wszystkich krajów zupełnie niedwuznacznie przekonują o tem, iż dla stanu waluty nie jest miarodajna stopa minimalnego ustawowego pokrycia, ale pokrycie efektywne w trezorach banku w połączeniu z faktyczną możliwością wymiany biletów banku.

Następne projekty oparte są na pomysłach wyrównania zapasów złota przez równomierniejsze obdzielenie krajów cierpiących na niedobór i mające go w nadmiarze (!).

Ze złotem jest to samo co wogóle z bogactwem: równy podział jest sprawe dliwy, ale przy odpowiadającym potrzebom obdzieleniu wszystkich, zabraknie go i dla obecnych biednych i dla bogatych. Mówią o repartycji jednego miljar da dolarów, a wszyscy pamiętamy, jak króciutki czas cieszyły się banki emisyjne Niemiec i Anglii setkami milionów dolarów, które na początku kryzysu oddały do ich dyspozycji Stany i Francja.

Korektywą tego projektu jest pomysł przekazania tego miljaru Banku Wypłat Międzynarodowych z jednoczesnym wyposażeniem go w przywilej emisji banknotów, mających obieg prawny zdolność zwalniania od zobowiązań, albo tylko faktycznie wprowadzonych do obiegu pieniężnego krajów świata cywilizowanego. Pomysł — bodaj najbardziej realny. Dzisiaj, kiedy w efektywnym obrocie znajdują się w większości

krajów obce waluty (dolar, a do niedawna — funt) dawne pojęcie suwerenności monetarnej państw doznało poważnego przekształcenia. W krajach o walucie wymienialnej na złoto względnie na wymienialne waluty niema obawy — aby bilety międzynarodowe stały się walutą „lepszą“; prawo Greshama nie będzie działać; w innych krajach — nowe bilety międzynarodowe nie stwarzają — aby dla rodzimego pieniądza wrzeszczącej konkurencji, niż dzisiaj — dolary czy franki francuskie i szwajcarskie.

Natomiast powołanie do życia waluty międzynarodowej — ułatwiłoby krajom zachowanie gold - exchange - standardu, walut (tak jak polska) opartych na złocie i pełnocennych walutach. Stworzyłyby się nowe centrum, którego emisje byłyby podkładem emisyjnym (oczywiście znowu w pewnej wielokrotności) dla banków poszczególnych krajów. Oczywiście nie możemy zamykać oczu na fakt, że takie rozwiązanie wzmagają elementy inflacyjne w całości gospodarstwa światowego, ale przecież po dziele dzisiejszy dreczą nas jeszcze troszkę deflacyjne. Wydaje się, że międzynarodowa instytucja emitująca banknoty byłaby korzystnym uzupełnieniem istniejącego aparatu kredytowego. Z drugiej strony nie wolno zapominać, że nie aparat tworzy kredyt, ale — raczej vice versa. Założeniem kredytu jest zaufanie; odrodzenie zaufania w skali międzynarodowej zawisłe jest od pacyfikacji politycznej, socjalnej i ekonomicznej świata.

Dr. A. Z.

## Obniżenie cenników przez wielkie firmy przemysłowe.

Celem powiększenia zbytu towarów bawełnianych wobec słabo rozwijającego się sezonu w przemyśle łódzkim — Zjednoczone zakłady przemysłu bawełnianego K. Scheiblera i Grohmana oraz sp. akc. I. K. Poznańskiej obniżyły z dn. 9 b. m. cenniki fabryczne na poszczególne wyroby. Zniżka ta wynosi 5 do 7 procent, w zależności od gatunków towarów bawełnianych, produkowanych przez te fabryki. Firmy te zobowiązują

się jednocześnie udzielić swym odbiorcom gwarancji cen na okres 30 dni. — Gwarancje idą w kierunku zapewnienia odbiorcom bonifikat w razie obniżenia w międzyczasie cen tkanin bawełnianych.

Posunięcie to komentowane jest bardzo żywo w sferach kupiectwa łódzkiego, które oczekuje w najbliższym czasie obniżenia cen przez szereg wielkich firm przemysłu łódzkiego.



### KUPIE maszynę do pisania

w dobrym stanie za gotówkę. Oferty składać w admin. „Republiki“ sub. BAR.





# Nowe projekty podatkowe

zostały szczegółowo zbadane przez izbę przem.-handlową.

Dnia 12 b.m. odbyło się przy współudziale specjalnie zaproszonych przedstawicieli organizacji gospodarczych posiedzenie komisji podatkowej izby przemysłowo-handlowej w Łodzi poświęcone rozpatrzeniu nowo opracowanych projektów ustawowych z dziedziny podatkowej, w szczególności zaś projektów 1) noweli do ustawy o państwowym podatku przemysłowym, 2) podatku od energii elektrycznej, 3) podatku od lokali oraz 4) podatku od nieruchomości.

Główną uwagę swą komisja skoncentrowała przede wszystkim na przedłożeniu, mającym na celu nowelizację ustawy o podatku przemysłowym. Licząc się z faktem, iż w aktualnej sytuacji niemożliwa jest zbyt daleko idąca reforma, czyniąca zadość programowym założeniom, dotyczącym organicznej zmiany tegoż podatku, komisja w zasadzie ustosunkowała się pozytywnie do projektu, stwierdziła jednak konieczność równoczesnego wprowadzenia do niego szeregu poprawek. M. in. ustalono, iż w interesie ogólnogospodarczym pożądane jest całkowite zwolnienie od podatku wszelkich transakcji giełdowych, nie tylko zaś jak przewidywał projekt obrotów zbożem i lnem; dalek, iż niezależnie od definicji pośrednictwa handlowego wyraźnie ustalić należy w ustawie, jak winien być udowodniony stosunek tegoż pośrednictwa (umowa lub korespondencja), ponadto zaś, iż częściowej modyfikacji uzupełniającej domaga się projektowana definicja handlu hurtowego. Następnie komisja dała wyraz opinii, iż jeśli zgodnie z intencją noweli w skład komisji szacunkowych dla spraw podatku przemysłowego wchodzić mają odąd przedstawiciele wszelkich grup przedsiębiorstw, włączając wolne zawody i spółdzielczość, to z drugiej strony rozdział mandatów powinien być dostosowany do sumy podatku przemysłowego, uiszczanego przez poszczególne grupy płatników. Niezależnie okazało się również zaprojektowanie pewnych uzupełniających przepisów w sprawie zryczałtowania i spauszalizowania podatku oraz w przedmiocie dodatkowych wymiarów.

W sprawie ujawnienia podstaw wymiaru postanowiono wystąpić z wnioskiem o zastosowanie zasad, przewidzianych w przyszłej jednolitej ordynacji podatkowej, której przepisy powinny również obowiązywać w zakresie kwalifikowania ksiąg handlowych. Jeśli bowiem nowela słusznie przypisuje im uprzywilejowaną pozycję w dziedzinie postępowania wymiarowego, to z drugiej strony należy w drodze jasnego i zadawalającego uregulowania procedury badania ksiąg należycie zabezpieczyć płatników przed możliwością zbyt nie jednolitej wzgl. dowolnej ich oceny.

O ile chodzi o zniżkę stawek, przewidzianych w projekcie, komisja uważa, iż należałoby domagać się, aby stawka 1 i pół proc. dla handlu detalicznego, prowadzącego prawidłowe księgi handlowe, już z dniem 1 stycznia 1932 została obniżona na 1 proc. stawki, zaś dla komisji i pośrednictwa z 4 proc. na 3 proc. Ponieważ redukcja stawek, dotyczących obrotów przedsiębiorstw przemysłowych, wejść ma w życie dopiero w okresie 1934—1937, co siłą rzeczy odbiera jej aktualne znaczenie, Komisja wyraziła opinię, iż z ulg tych jako dziś bezprzedmiotowych należałoby zrezygnować, natomiast tem silniejszy nacisk położyć na sprawę wprowadzenia systemu jednorazowego poboru podatku u źródła.

Poza tem zaprojektowano wprowadzenie do noweli niektórych uzupełnień podyktowanych potrzebą wydatniejszego pogodzenia jej z wymogami życia gospodarczego.

Z kolei komisja rozpatrzyła pozostałe projekty ustaw podatkowych i stwierdziła, iż przewidywane w nich obciążenia są nadmiernie wysokie, sprzecywałyby szczegółowe wnioski w sprawie dostosowania stawek podatku od lokali i nieruchomości i energii elektrycznej do poziomu wzgl. zbliżonego do możliwości płatniczych podatników.

## Nowi sędziowie handlowi

zostali zamianowani przez ministerstwo.

Jak już donosiliśmy, postanowieniem ministra sprawiedliwości z dnia 25 września r.b. zostali mianowani nowi sędziowie handlowi, celem uzupełnienia ogólnej liczby 40, na przeciąg lat trzech: P.P. Włodzimierz Eborowicz, dyrektor fabryki Tow. Schlosserowskiej Przędzy, Bawełny i Tkałni Sp. Akc. w Ozorkowie, Stanisław Izyski, b. komisarz rządu na m. Łódź Michał Czyliński, członek zarządu f. „Karol Hoffrichter Sp. Akc.” Józef Marjan Olszewski, dyrektor firmy „Elabor”, Paweł Seipelt, dyrektor Sp. Akc. Karola Eisera, Jakób Minc z zarządu f. Weiss i Poznański, Markus Halpern, z firmy „Bracia Halperni”, Maurycy Tempelhoff, Łódzkiego Banku Depozytowego i Robert Schnee, dyrektor firmy „La Czenstochovienne”.

Wszyscy nowomianowani sędziowie handlowi mają złożyć przed prezesem sądu okręgowego p. Zaborowskim słuźbowanie sędziowskie w dniu 21 października r.b., poczem dopiero obejmą swoje obowiązki słuźbowe.

## Kronika gospodarcza

### HANDEL ZAGRANICZNY POLSKO-SOWIECKI.

Izba handlowa Polski i Z.S.S. R. w Warszawie komunikuje, że w sierpniu r. b. wywieziono z Polski do Rosji Sowieckiej 53,515,917 kg. towarów wartości 14,304,962 zł., w czem samo tylko żelazo wynosiło 41,700,828 kg. na sumę 13,274,226 zł. Przywóz z Z. S. S. R. wyrażał się cyfrą 19,898,769 kg. wartości 2,546,843 zł.; gros przywozu stanowiły tytoń, futra i ryby.

Jak widzimy z powyższych cyfr, saldo bilansu handlu zagranicznego polsko-sowieckiego jest w dalszym ciągu wybitnie aktywne dla Polski i wynosiło w sierpniu r. b. 11,758,119 zł.

### PROJEKT USTAWY O POSTĘPOWANIU EGZEKUCYJNEM.

Przed kilku dniami ministerstwo sprawiedliwości wydało drukiem projekt ustawy o postępowaniu egzekucyjnym, która to ustawa po uchwaleniu jej przez parlament (względnie po wprowadzeniu jej dekretem Prezydenta), miałaby wejść w życie równocześnie z nową procedurą cywilną, a zatem z początkiem roku 1933. Do instytucji i organizacji przemysłowych i handlowych nadejdzie wkrótce bardzo doniosły okres opiniodawania powyższego projektu, jako decydującego w dużej mierze o poprawie bezpieczeństwa prawnego w Polsce.

### NOWA TARYFA CELNA.

Prace nad nową taryfą celną są już poważnie zaawansowane. Wydrukowany projekt taryfy celnej został przekazany przez komisję międzyministerjalną izbom przemysłowo-handlowym i w tem stadium również już 2/3 prac zostało ukończonych. Pozostała część (grupa metalowa i drzewna) będzie rozpatrzona przez izby w listopadzie. Można się więc spodziewać, że komisja międzyministerjalna rozpatrzy poprawki sfer gospodarczych do końca roku bieżącego oraz, że rząd uzyska do tego czasu od ciała ustawodawczego pełnomocnictwo do ogłoszenia nowej taryfy celnej.

## Upadłości i układy.

### Ani grosza kredytu

bez zsięgnięcia informacji w Biurze

### „WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą  
SRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)  
tel. 129-30.

W dniu wczorajszym ogłosił sąd upadłość Samuelowi Rozenbergowi prowadzącemu fabrykę wyrobów nicianych w Łodzi przy ul. Wólczanńskiej 66-68.

Rozenberg, będąc w stosunkach handlowych z warszawską firmą „M. Kalksztejn i M. Lewin”, pozostał winien z czterech zaprotestowanych weksli 2.000 zł., oprócz tego winien jest około 20.000 zł.

Rozenberg już w roku ubiegłym znalazł się w trudnościach płatniczych gdyż, jak wynika ze złożonych do sprawy weksli, dopuszczał je do protestu i do dnia dzisiejszego nie wykupił.

Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 10 kwietnia 1930 r., sędzią komisarzem mianował sędziego handlowego Teodora Kujawskiego, a kuratorem adwokata Edwarda Fuksa.

Upadłego Rozenberga oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

Drugą upadłość ogłoszono Oskarowi Bonikowi, prowadzącemu tkalnie mechaniczną w Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 78-80 oraz sklep spożywczo-kolonjalny w Łodzi przy ul. Piłsudskiego 55.

Żądanie ogłoszenia upadłości zgłosiły firmy „Abram Ajzen” i „Ryszard Frankus”, którym to firmom Bonik winien był z czterech zaprotestowanych weksli 2.000 zł. oraz z weksli, znajdujących się jeszcze w obiegu około 15.000 złotych.

Firmy wierzycielki żądały również ogłoszenia upadłości żonie Bonika Elzie Bonik, jednakże sąd wniosek o og-

łoszenie upadłości Elzie Bonik oddalił, wychodząc z założenia, iż brak jest dowodów w stosunku do Elzy Bonik, że jest to osoba handlująca, że zdaniem sądu niezapłacone jednego weksla na 100 zł. z jej wystawienia, nie stanowi jeszcze dowodu jej niewypłacalności, na innych zaś wekslach Elza Bonik figuruje tylko jako żyrantka, natomiast ogłosił upadłość Oskarowi Bonikowi, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 29 września 1931 r.

Sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego Kazimierza Markona, a kuratorem adwokata Leona Rubina.

Upadłego oddano pod dozór policji.

Również w sprawie firmy „Jakób Hurwicz”, wyrób towarów ze sztucznego jedwabiu w Łodzi Al. Kościuszki nr. 3, zarządono otwarcie postępowania układowego.

W sprawie tej firma proponuje spłatę wierzycieli w wysokości 40 proc. ich należności z rozłożeniem spłaty zredukowanych w ten sposób długów, na cztery równe raty, płatne co 6 miesięcy każda.

Wreszcie trzecią upadłość ogłosił sąd Chaimowi Oksenbergowi i Ranie vel Runie Oksenberg, prowadzącym przedsiębiorstwo sprzedaży konfekcji dziecięcej w Łodzi przy Placu Wolności nr. 8.

Jak widać z załączonych do sprawy dziewięciu zaprotestowanych weksli, na ogólną sumę 2.397.50, które złożyły firmy „Bracia C. K. i M. Wajs” oraz firma „Brajtbarb” i firma „J. Gersonowicz”, upadli zaprzestali uiszczać swoje zobowiązania.

Oksenbergowie skład swój zwinęli i nie płacąc swych długów.

Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 2 grudnia 1930 r.

Sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego Ludwika Korala, a kuratorem adwokata Bernarda Teppera.

Upadłych oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

## Rynek walutowy.

(j) W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym płacono za dolary 8.89 i pół żądano 8.91. Zanikanie rozpiętości między kursem oddawania i kupna świadczy o powrocie do parytetu. Sytuacja najzupełniej spokojna, obroty małe z powodu nikłego zaofiarowania, jak i podaży.

Inne waluty bez zmian, jedynie marka niemiecka przed południem przy b. słabej tendencji obniżyła się do 2 w płaceniu i 2.04 w żądaniu, po południu wzrosła do 2.05—2.07. Papiery procentowe słabiej.

## Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie zapotrzebowanie na dewizy było normalne, natomiast na banknoty dolarowe bardzo małe. Mocniej kształtowały się dewizy na Belgię, Londyn i Szwajcarię, słabiej zaś na Paryż. Kurs ortentacyjny dewizy na Wiedeń 121. W obrotach prywatnych dokonywano transakcyj funtem angielskim w gotówce po 35.60 i marką niemiecką po 208, w obrotach międzybankowych dewizą na Berlin obracano po kursie 210. Dolarem gotówkowym obracano po kursie 8.89, wypłata telegraficzna na New York — 8.925. Notowano kursy dewiz: Bruksela 125.60, Gdańsk 173.85, Amsterdam 362.50, Londyn 34.75 i 34.60, New York 8.92, Paryż 35.16, Praga 26.42, Zurych 175.15, w obrotach pozagiełdowych dolar gotówkowy 8.90, rubel złoty 5.40, rubel srebrny 1.60, bilon 0.75, czerwoniec 3.20.

AKCJE. Na rynku akcyjnym mocniejsze były akcje Parowozów, dla pozostałych sytuacja bez zmiany. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 110, Parowozy 12.50, Starachowice — 6.25. Drobne transakcje a nie notowane Lilpopy 12.50, Modrzejów 4.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie pożyczek zarówno państwowych jak i prywatnych przeważała tendencja słabsza przy obrotach zmniejszonych. Notowano: 3 proc. poz. bud. 31—31.50—30.75, 4 proc. poz. inwest. serj. 81, zwykła 77—76, 5 proc. poz. konwers. 41.25, 6 proc. dolarowa 60, 7 proc. poz. stabil. 56.75—57—55.50, 10 proc. kolej. 100—101, 8 proc. oblg. bud. BGK 93, 5 proc. m. Warszawy 49.50, 7 proc. ziem. dolar 58, 4 i pół proc. ziem. 43.50, 8 proc. m. W-wy 65.25—62—63, 8 proc. m. Kalisza 57, 8 proc. m. Piotrkowa 56.50, 10 proc. m. Radomia 64.50, 10 proc. m. Siedlec 64.50—65.

## Giełda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obroty i podaż mała. Notowano za 100 kg. narytet wagon Warszawa: żyto 22—22.50 pszenica dworska 24—24.50, pszenica zbierana 23—23.50, owies jednolity 24 do 25, owies zbierany 22.50—23.50, jęczmień browarny 24—25.50, groch Victoria 27—31, rzepak zimowy 29—31 koniczyna czerwona 160—190, koniczyna biała 250—350 (bez kamianki o czyt. do 97 proc.), mąka pszen. luks. 43—52, mąka pszen. 4/0 38—43, mąka żytnia — 37—38, otręby pszenne szale 14—14.50 otręby pszen. średnie 13.50—14, otręby żytnie 13.50—14, kuchy lńiane 27—28, kuchy rzepakowe 17—18, kuchy słonecznikowe 40 proc.—44 proc. 21.50—22.50.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 12 października. Bawełna amerykańska — zamknięcie: październik 4.24, listopad 4.16, grudzień 4.16, styczeń 4.21, luty 4.25, marzec 4.28, kwiecień 4.33, maj 4.38, czerwiec 4.41, lipiec 4.45, sierpień 4.48, wrzesień 4.50, Loco 4.56.

Liverpool, 12 października. Bawełna egipska — zamknięcie: październik 6.71, listopad 6.87, styczeń 7.01, marzec 7.11, maj 7.22, lipiec 7.36, Loco —.

Aleksandria, 12 października. Bawełna egipska — zamknięcie: Sakellaris: listopad 13.32, styczeń 13.80, marzec 14.24, maj 14.72, lipiec 15.12, Ashmouni: grudzień 8.92, luty 9.18, kwiecień 9.46, czerwiec 9.76.

W Nowym Orleansie i Nowym Jorku giełdy nieczynne z powodu święta.

## Co usłyszymy przez radio

dziś, w środę, 14-go  
października

WIECZÓR NARODOWOŚCIOWY  
IRLANDZKI.

Rozgłośnia Łódzka „Polskiego Radja“ transmituje dziś, w środę, dnia 14 października od godz. 20.55 o 21.55 ze studja stacji warszawskiej wieczór narodowościowy irlandzki.

Audycję tę rozpocznie słowo wstępne o Irlandji, wygłoszone przez jednego z prelegentów „Polskiego Radja“.

Następnie usłyszymy koncert muzyki irlandzkiej w wykonaniu orkiestry „Polskiego Radja“ pod dyr. J. Ozimińskiego z udziałem znakomitej sopranistki Berty Crowford, przy akompaniamencie prof. L. Ursteina.

Po koncercie od godz. 21.55—22.40 nadane zostanie słuchowisko Oskara Wilde'a p. t. „Wachlarz lady Windermore“, w reżyserji W. Radulskiego.

360 KILOMETRÓW NA GODZINĘ  
POCIAGIEM.

Po wczesnym śniadaniu, o godz. 8-jej rano ruszyliśmy z dworca Północnego w Paryżu, by...o godz. 12-jej w południe ścisła w 4 godziny potem stanąć na dworcu Głównym w Warszawie.

Czytelnicy nasi przecierają zdumione oczy, przypuszczają, że zaszła tu pomyłka; że wyjechałszy o godz. 8 rano z Paryża, stanąć można w Warszawie o 12-jej w południe następnego, ale nie tegoż samego dnia; po 28, a nie po 4-ech godzinach jazdy.

Ale nie biorą pod uwagę, że jechaliśmy w danym wypadku owym „pociągiem przyszłości“, o którym opowie nam w feljtonie radiowym, transmitowanym przez rozgłośnię Łódzka P. R. z Warszawy dziś, w środę o godz. 20.40 — p. inż. Mieczysław Bekker.

A więc fantazja, „lot w przyszłość“? Tak, ale uzasadniony już dokonywanymi od dłuższego czasu próbami w Szwajcarii, w Niemczech, we Francji, z którymi zapozna nas bliżej ten zajmujący feljton.

Próbami i doświadczeniami, które upoważniają p. inż. Bekkera do twierdzenia, iż nlebowem jeździć będziemy z szybkością 360 kilometrów na godzinę, a wówczas podróż z Warszawy do Paryża trwałaby 4 godziny, a do Konstantynopola możnaby zajechać w ciągu 7 godzin.

WAŻENIE GWIAZD.

Dr Stanisław Szeligowski adiunkt przy zakładzie astronomicznym na O. S. B. należy do najlepszych prelegentów rozgłośni wileńskiej „Polskiego Radja“.

W bieżącym sezonie jeszcze nie zabrał głosu przed mikrofonem: uczynił to po raz pierwszy dziś, w środę, dnia 14 października o godz. 16.20—16.40; w odczytce p. t. „Ważenie gwiazd“ zajmie się prelegent zagadnieniami, które najbardziej interesują dziś astronomów: wyznaczeniem odległości ruchów i masy gwiazd.

O ile badanie ruchów gwiazd w przestrzeni jest stosunkowo dość proste, szczególnie przy bardzo wysokiej precyzji dzisiejszych pomiarów astronomicznych, o tyle mierzenie odległości gwiazd, a jeszcze w wyższym stopniu wyznaczenie ich masy, czyli ważenie jest bardzo utrudnione z powodu ogromnego oddalenia.

To też w zagadnieniach tych, bez wyjątku stosuje się metody pośrednie — wnioskuje ze skutków o przyczynie.

Nadzwyczaj interesujący ten odczyt transmitowany będzie przez rozgłośnię Łódzka „Polskiego Radja“.

## RADJOPROGRAM

POLSKIE RADJO — ŁÓDŹ.

ŚRODA dnia 14-go października 1931 r.  
11.58—12.10 Sygnał czasu z Warszawy hejnał z Wzwyż Marjackiej w Krakowie, odczytanie programu na dzień bieżący

12.10—13.15 — Muzyka z płyt gramofonowych f-my A. Klingbeil, ul. Piotrkowska 160.

13.15—15.50: Przerwa.

16.40—17.10: Płyty gramofonowe z W-wy.

16.00—16.15: Lekcja języka angielskiego (Linguaphone) Tr. z W-wy

16.20—16.40: Odczyt z Wilna p. t. „Ważenie gwiazd“ — wygłosi dr. St. Szeligowski

16.40—17.10: Płyty gramofonowe z W-wy.

17.10—17.35: Odczyt z Warszawy.

17.35—18.50: Muzyka lekka w wyk. Ork.

WŁADIMIR TROJANOWSKI  
porucznik wojsk rosyjskich - IGO SYM

Katja - EWELINA HOLT

w wielkim filmie dźwiękowym prod. 1931-32 pełnym sentymentalnego  
nastroju i romansów w języku rosyjskim

Dziewczę z nad Wołgi

Muzyka rosyjska!

Pieśni rosyjskie!

## Aresztowanie zabójcy policjanta. Stanie on przed sądem doraźnym.

(d) W ubiegłą niedzielę w pobliżu posterunku policyjnego we wsi Rososzyce (pow. sieradzki) zamordowano po sterunkowego policji Józefa Czerwę.

Post. Czerwa w nocy, około godziny 12-tej, opuścił lokal posterunku i miał powrócić o godzinie czwartej. O oznaczonej porze nie zjawił się jednak. W godzinach porannych komendantowi posterunku doniesiono, że w rowie, w odległości dwóch kilometrów od Rososzy cy, leży jakiś ciężki ranny policjant. Okazało się, że był to post. Czerwa. Otrzymał on szereg ran głowy, i piersi i był już nieprzytomny. Przewieziono go do lokalu posterunku, gdzie jeszcze przed przybyciem lekarza wyzionął ducha.

Za sprawcę zbrodni  
zarządzono pościg.

Wczoraj, w czasie obławy dokonanej w powiecie sieradzkim, zatrzymano niejakiego Wacława Kodelskiego, kłusownika, mającego na sumieniu liczne kradzieże i włamania.

Kodelski przyznał się do zabójstwa post. Czerwy.

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI.

Otwarta w niedzielę niezwykle ciekawa wystawa modernistów polskich, a mianowicie: Lucjana Adwentowicza, Tylusa Czyżewskiego, Leonarda Pękalskiego i Aleksandra Rafałowskiego spotkała się z dużym uznaniem, zwiedzana jest licznie zarówno przez miłośników sztuki, jak i młodzież szkolną.

Bilety normalne 1 złoty, ulgowe 50 groszy a wycieczkowe 20 groszy Wystawa otwarta codziennie od godz. 11—21.

OFIARY.

Na Wojewódzki komitet pomocy biednym

Zamiast kwiatów na grób kolegi s. p. Stanisława Zaborskiego Cech Właścicieli Zakładów Fotograficznych Wojew Łódzk. — Siedziba: Pomorska Nr 7, złotych 10.

Na rzecz Talmud Tory im. Rab. Majzla. Dla uczczenia b. p. Bera Freidenberga składają Izydorostwo Warszawscy zł. 25.

P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego Tr z W-wy.

18.50—19.15. Rozmaitości

19.15—19.30: Skrzynka pocztowa Łódzka — koresp bież omówi red. Jan Piotrowski

19.30—19.40: Kalendarzyk filmowy i repertuar teatrów.

19.30—19.45: Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi i odczytanie progr na dzień następny

19.45—20.00: Prasowy Dziennik Radiowy z Warszawy.

20.00—20.40: Muzyka taneczna w wyk ork. argentyńskiej Tr. z Warszawy.

20.40—20.55: Inż. Mieczysław Bekker wygł feljton p. t. „Pociąg przyszłości“

20.55—21.55: Wieczór narodowościowy Irlandzki I. Słowo wstępne o Irlandji II. Koncert muzyki irlandzkiej: Wyk. Ork P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, Berta Crowford (sopran) i Ludwik Urstein (akomp.). Tr z W-wy.

21.55—22.40: Słuchowisko p. t. „Wachlarz lady Windermore“. Tr. z W-wy

22.40—22.55: Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego oraz komunikaty: meteorologiczny, sportowy i policyjny. Tr. z W-wy

23—24: Muzyka lekka i taneczna z W-wy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

16.50. Daventry. Koncert symfoniczny z Bournemouth.

20.30. Berlin. Recital śpiewaczy Ryszarda Taubera.

20.45. Medjolan. „Il piccolo Re“, operetka Kalmana.

21.15. Daventry. Koncert symfoniczny z Queen's Hallu.

22.15. Rzym. „Morenita“, opera Harjusza Persico.

Zbrodniarz był już oddawna poszukiwany przez policję. Post. Czerwa, który znał go z widzenia, spotkał go w noc cy w polu za Rososzycami i chciał go przytrzymać. Kodelski stawiał mu opór. W czasie walki uderzył policjanta w głowę kolbą fuzji, tak iż ten stracił przytomność. Wówczas Kodelski zadał mu jeszcze kilka ciosów, następnie zaś zrabował mu rewolwer oraz rozmaite drobności i zbiegł.

Morderca, obawiając się, że policja wpadnie na jego ślady, przez kilka dni ukrywał się w okolicznych lasach, w których zresztą miał kilka stałych kryjówek.

Zbrodniarza, po przesłuchaniu na posterunku policyjnym w Rososzycach, przewieziono do więzienia do Sieradza. Stanie on przed sądem doraźnym.



„MILJON“  
RENÉ CLAIR'A

Teksty przebojów śpiewnych:

CHÓR ZŁODZIEJÓW

Ref. Jesteśmy żołnierzami niepraworządności! Uczciwy podział dóbr jest celem naszych prac. Konfiskujemy nadmiar prywatnej własności. I rozdzielamy ją pod czujnym okiem władz.

CHÓR POLICJANTÓW

Ref. Jesteśmy żołnierzami od praworządności. Bandytom nastal kres — to dzieło naszych prac. Dosięgła ich karząca dłoń sprawiedliwości, Własność uratowano dzięki energii władz.

NARESZCIE SAMI...

Ref. Nareszcie cię przy sobie mam, Tej nocy nam nikt nie przeszkadza, Gdy chcesz, to dziś ci dowód dam, Jak wielka miłość jest władza. Świat dokoła nas pogrążył się we śnie Cisza naszym sercom upojenie się, Miłosny uścisł łączy nas; Jak szybko nam przemija czas!

CHÓR MILJONERÓW

Ref. To milioner! To milioner! Kto? Ten cygan, ten z tacyaty, Ten ma być taki bogaty? Niech pan sobie wyobrazi! Cały rok bez butów laził Nigdy grosza nam nie płacił, Teraz nagle się wzbogacił!

II CHÓR WIERZYCIELI

Ref. To on! To Michał! Wszyscy przysięgamy! Musimy go z opresji wyswobodzić. To nasz milioner, — wszyscy go tu znamy Najmniejszej krzywdy zrobić mu nie damy. I żadna moc nie zdoła nam przeszkodzić! Przysięgamy. Przysięgamy!

„MILJON“  
od jutra w „LUNIE“.

Nieście pomoc  
najbiedniejszym

## Tomaszów - Mazowiecki

SAMOBÓJSTWO BIURALISTY.

W dniu wczorajszym wystrzałem z rewolweru popełnił samobójstwo 21-letni Aleksander Wójczak, praktykant biurowy firmy Pięsch.

Rozpaczliwego czynu denat dokonał przy biurku, przy którym pracował. W pozostawionej kartce donosi, iż powodem samobójstwa jest niechęć do życia.

Przewieziony do szpitala wkrótce zmarł.

POSIEDZENIE KOMISJI ELEKTRYFIKACYJNEJ.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji elektryfikacyjnej w magistracie w obecności przedstawiciela elektrowni zatwierdzono wreszcie warunki prolongaty koncesji o dalsze 10 lat.

Obecnie komisja wystąpi w tej sprawie z opracowanym wnioskiem już na radę miejską. Jak się dowiadujemy, warunki dla dzierżawy zostały nieco podwyższone.

STRASZNY CZYN MATKI.

We wsi Ojzień pod Tomaszowem miał miejsce straszny wypadek. Mieszkanca tej wsi niejaką Stefanja Michalska, udusiła nocy wczorajszej swe nieślubne dziecko, liczące tydzień i zakopała na podwórzu domu.

Sąsiedzie dowiedziawszy się o tem strasznym czynie zwyrodniałej matki donieśli policji, która Michalską aresztowała i przekazała władzom sądowym.

CHOROBY ZAKAZNE.

Do wydziału zdrowotności miejskiej przy magistracie zgłoszono w ostatnich dwóch tygodniach 6 wypadków zachorowań na ospę wietrzną, 7 duru brzuszowego, 26 odry, 2 błonicy i 3 płonicy.

Ogółem w okresie sprawozdawczym zanotowano 44 wypadki zachorowań na choroby zakaźne.

NAPAD NA SEKRETARZA GMINY.

Na powracającego onegdaj wieczorem szosa sekretarza gminy Bliżyn, Józefa Maciejczyka, napadł jakiś rabusiem narzędnikiem uderzył go w głowę. Sekretarz stracił przytomność. Na widok zbliżających się kilku osób rabusie zbiegł nie dokonawszy rabunku.

AKCJA PRZECIW SZKARLATYNIE.

Wobec masowego zapadania dzieci na szkarlatynę, lekarz miejski stosuje środki uodporniające przeciwko szkarlatynie przez zastrzykiwanie dzieciom odczynu Dicka.

PRZERWANIE ROBÓT PUBLICZNYCH.

Obecnie zatrudnionych jest na robotach publicznych 500 osób. Z początkiem przyszłego tygodnia ma być zredukowanych 100 osób, a w ciągu miesiąca roboty mają być wogóle przerwane.

DONIESIENIE STAROSTWA BRZEZIŃSKIEGO.

Starostwo powiatowe brzezińskie po daje do wiadomości, że zamieszkały w Tomaszowie Mazowieckim Gustaw Drobner lat 29, technik nie jest uprawniony do wykonywania czynności lekarzsko-dentystycznych przewidzianych rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o wykonywaniu praktyki dentystycznej z dnia 10 VI 1928 roku (Dz. U. R. Nr. 54 z 1928 r.).

Wyrokiem sądu grodzkiego w Tomaszowie Maz. wymieniony Drobner został ukarany grzywną w kwocie 300 zł. za zadanie lekkiego uszkodzenia ciała wskutek wykonywania niedozwolonych zabiegów dentystycznych.

ODCZYTY O WŁÓKIENICTWIE.

Koło mechaników przy łódzkim stowarzyszeniu techników, chcąc zapoznać swoich członków oraz szerszy ogół z przemysłem włókienniczym, urządzi cykl odczytów znanych łódzkich specjalistów z dziedziny przedsiębiorstwa bawelnianego zgrzebnego i odpadkowego, tkactwa, dziewiarstwa, wykończalnictwa, farbiarstwa oraz o zadaniach i obowiązkach inżyniera ruchu w przemyśle włókienniczym.

Odczyty powyższe będą ilustrowane licznymi przezroczkami na wycieczce — na maszynach w czasie pracy. W odczytach będą podane sposoby wytwarzania, zasadnicze typy maszyn oraz charakterystyczne cechy ich poszczególnych mechanizmów.

W najbliższą środę, t. j. 14-go października o godzinie 8.30 wieczorem odbędzie się pierwszy odczyt z powyższego cyklu p. dyr. Jana Prądzińskiego na temat: „Przedsiębiorstwo bawelniane“.

# Zawiadomienie.

Z dnem dzisiejszym  
**ZOSTAJE  
OTWARTY**

## Bar Europejski Śródmiejska 4,

pod kierownictwem długoletniego znanego fachowca p.  
**J. Lewiego**

Uwaga: Wydaje się smaczne i obfite **Obiady z 4-ch dań po zł. 2.50**  
**Kolacje gorące po zł. 1.20**

Bufet stale zapatrzonej w zimne i gorące zakąski po cenach najniższych

DŹWIĘKOWE KINO



### Jeanette Mac Donald

oślni i oczaruje wszystkich w swoim najnowszym arcydziele

## Kochanek o północy

JEANETTE

odśpiewa m. in. specjalnie dla niej skomponowaną piosenkę: „Kochanek i Noc“  
**Jeanette Mac Donald**

daje jako primadonna CARLOTTA prawdziwy koncert gry.

Nad program: „Głosy świata Foxa“ i aktualności krajowe. Początek o g. 4-ej, w soboty i niedziele o godz. 12-ej w poł.

Dzisiaj poraz ostatni!

Superfilm produkcji „Fox-filmu”.  
Najśłodsza i najwspanialsza królowa ekranów dźwiękowych



I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr

## „SPLENDID“

Dzisiaj i dni następnych!

Film o przepięknych melodjach i arcyzabawnych sytuacjach.  
Wspaniała komedia tryskająca humorem p. t.

## SEKRETARKA OSOBISTA MARY GLORY

z rozkoszną **MARY GLORY**  
i **JEAN MURATEM** w rolach głównych.

Początek o g. 4-ej. — Aparatura Western Electric.  
Kupony ulgowe, bilety wolnego wejścia i passe-partout nieważne.

Dźwiękowy Teatr Świetny

## CASINO

Ostatnie dni!

Dla młodzieży dozwolone

Najweselszy film sezonu

## „Król Bulwarów“

W roli głównej **Georges MILTON**

Cennik dla młodzieży: dzieci od lat 8-miu 0.75, powyżej i młodzież szkolna 1.— Początek seansów o godz. 4.30 po południu

Tego jeszcze w łodzi nie było!

Jeden z największych filmów 1931/32 r.

## „ODRODZENIE“

wg. powieści L. TOŁSTOJA p. t. „Zmartwychwstanie”. Grają:  
**Lupe Velez i John Böles**

100 proc. film dźwiękowy; poruszający drażliwe problemy społeczne, opisujący tragedię uwiedzionej kobiety, bagna życia, moralność „lepszych warstw”. — Film, który przemawia do serc. Film, który jest zwierciadłem dusz i uczuć ludzkich. Film dla wszystkich!!!  
Wkrótce w t. s. „CASINO“



Jedyny polski dźwiękowiec obecnego sezonu

## 10-ciu z Pawiaka

ilustrujący bohaterskie walki Narodu r. 1906 wyświetla z nadzwyczajnym powodzeniem

w **GRAND KINIE**

Nad program: Tygodnik dźwiękowy „Foxa” **BENJAMIN GIGLI** pierwszy tenor Metropolitan Opery odśpiewa arję z opery „Gioconda“.

Passe-partout z wyjątkiem urzędowych, bilety bezpłatne oraz ulgowe nieważne. — Początek o godz. 4-ej.

Zatw. przez M. W. R. I O. P.

SZKOŁA

## RYSUNKU i MALARSTWA

została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy **Piotrkowskiej 71**

m. 10. III piętrao.

Zapisy codziennie od 5—9 w kancelarii Szkoły.

2 sale fabryczne, szed,

po 248 i 243m<sup>2</sup> eventl. jako całość natychmiast do wydzierżawienia. — Właściciel: Wólczańska 204/8 u zarządcy.

## Dr. L. Pikielny

UROLOG

Nawrot 8, tel. 219-90

powrócił.

Doktor

## Klinger

SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. (PORADY SEKSUALNE), **Andrzeja 2.** Tel. 132-28  
Przyjmuje od 9—11 i 5—8, w niedziele i święta od 10—12  
Od 1—2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

DOKTOR

## H. Wołkowyski

**Cegielniana № 4,** telefon 216-90.  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. Elektroterapia.  
Przyjmuje od g. 8—2 przed p. i od 5—9 w niedziele i święta od godziny 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

HOMEOPATA

## Dr. Michał Geller

przeprowadził się **NA UL. KOPERNIKA 49,** tel. 245-50  
przyjmuje we wszystkich chorobach od 9—1 i od 4—7.

## Gabinet Lekarsko Dentystyczny D. TONDOWSKA

ul. GŁÓWNA 51, telefon 174-93  
Przyjmuje od 9—2 i 3—8. Ceny lecznic

Dr. med.

## Roman Bornstein

wznowił przyłącza w chorobach wewnętrznych i nerwowych. Traugutta 9, od 6—8.

Doktor

## Lagunowski

**Piotrkowska 70** Tel. 181-83  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem promieniami Roentgen i lampą kwarcową.  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10—1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr.

## Niewiażski

specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych elektroterapia, diatermia  
ul. **Andrzeja 5** Tel. 159-40  
Przyjmuje od 8—11, od 5—9, w niedziele i święta od 9—1  
Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med.

## I. Weinberg

choroby płuc i serca  
**Cegielniana 11** od 2—3.30 i 8—9  
Tel. 126-02.

## LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU  
**Piotrkowska 294,** tel. 122-89.  
(przy przystanku tramw. pabjanickich)  
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po pół.  
Wszystkie specjalności i dentystyka. Kapiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczyplenia, analizy (mocz, krew, płwocin, wydzielina itd.). Operacje, opatrunki, leczenie zylaków zastrzykami. Wizyty na miasto.  
Porada 4 złote.  
Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych porada 3 złote.

## Zakład Kuśnierski Ch. W. TYGIER

dawniej Traugutta 5, przeniesiony został na ul. Piotrkowska Nr. 114, tel. 119-42.  
Wykonują wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące po cenach przystępnych.

## Dr. Ludwik Falk

POWRÓCIŁ, choroby skórne i weneryczne  
**NAWROT Nr. 7** — telefon 128-07.  
Od 10—12-ej i od 5—7-ej.

## PRIMA FERMENTOWANY OCET ca. 10%

dostarcza każda ilość bardzo tanio. Danziger Essigsprit u. Mostrihfabrik **R. HAFFKE et Co.,** Gdańsk.

## Dr. med. I. FAJWLEWICZ

powrócił Śródmiejska 16, telefon 117-61.

Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch Tel. 213-84
Sala Filharmonji

NIEDZIELA, dnia 18-go października 1931 roku o godz. 4-ej po poł.

2-gi i ostatni występ

Irena de NOIRET

Światowej sławy pieśniarka (diseuse) wykona w oryginalnych kostiumach pieśni i piosenki WSZYSTKICH NARODÓW w językach: polskim, francuskim, angielskim, hiszpańskim, szwedzkim, włoskim, japońskim, niemieckim, rosyjskim, węgierskim i żydowskim.

WTOREK, dnia 20-go października 1931 roku o godz. 8.30 wiecz.

2-gi Koncert Mistrzowski CECYLJA HANSEN

Skrzypaczka światowej sławy Przy fortepianie Elfyda Berson

Program:

VIVALDI-KREISLER: Koncert skrzypcowy C-dur BACH: Preludium i Fuga SCHUBERT: Rondo GOLDMAN: Koncert skrzypcowy A-moll CYRIL SCOTT: Kraina lotosu CYRIL SCOTT: Taniec E. BLOCH: Improwizacja (Baal Schem) BAZZINI: Rondo (la ronde des lutins)

CZWARTEK, dnia 22-go października 1931 roku o godz. 8.30 wiecz.

3-ci Koncert Mistrzowski ROBERT CASADESUS

Pianista światowej sławy.

Program:

BEETHOVEN: Sonate caracteristique op. 81 Es-dur Les Adieux. L'Absence. Le retour CHOPIN: Cztery balady: op. 23 G-moll, op. 38 F-dur op. 47 Es-dur, op. 52 F-moll. DEBUSSY: Six preludes: Danses de Delphes, Les Collines d'Anacapri, La fille aux cheveux de lin, La serenade interrompue, La Cathedrale engloutie, Faux d'artifice,

Bilety na wszystkie powyższe koncerty nabywać można w Kasie Filharmonji.



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Dużo ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwala lany towar. lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakność zasłużyła na Wasze zaufanie. TYLKO „OLLA“

NAPISZ DO MNIE

WARSZAWA, ul. BEDNARSKA 17.

KTO SZUKA SZCZĘŚCIA I DOBREJ RADY I CHCE WIEDZIEĆ JAKI LOS JEGO ŻYCIA BĘDZIE -

napisz imię, rok i datę urodzenia - OTRZYMA darmą próbną analizę określającą tajemnicę losu Waszego życia i przeznaczenia. Niniejsze ogłoszenie i 95 groszy znaczkami pocztowymi załączyc na kosztą przesyłki analizy-horoskopu.

Adres: WARSZAWA, ul. BEDNARSKA 17 W Wyższej mierze wiedzy tajemnej. Szczegółowa analiza i odpowiedzi słynnego MEDJUM zł. 3-25 gr. osobliście przyjmuje - cały dzień.



DRZEWKA OWOCOWE PARKOWE IGLASTE

krzewy, róże rośliny zimotrwałe i Dalje Georginie poleca w wielkim wyborze

Jerzy Kołaczkowski

Zakład Ogrodniczy, Łódź, Piotrkowska 241. Kwiaty cięte i doniczkowe

Ceny niższe. Cenniki na żądanie.

Dr. med. Rózaner

Dzielnia № 9, tel. 128-98

Specjalista chorób skórnych,

wenerycznych

i moczościowych

Przym. od 8-10 i 4-8 w niedz. i święta od 9-12.

Elektroterapia.

Oddzielna poczekalnia dla pań.

Doktor Praport

ginekolog-urolog

choroby kobiece dróg moczowych

Gdańska 77-a tel. 208-95

Przyjmuje od godz. 6-8 wiecz.

URZĘDNICY!

Mamy dla Was na dogodnych warunkach na spłaty miesięczne aparaty

radjo

wpłata minimalna. RADJO ELEKTROLA

Jerzy Krzyżanowski, Andrzejka 4. Tel. 201-04.

Przyjmuje się do szarpania, przedzenia

przedzy zgrzebnej oraz wigonji, skręcania SNUCIA i TRANIA

na krosnach angielskich oraz kartowych

NARUTOWICZA 83 tel. 126-96

SKLEP

frontowy

do wynajęcia zaraz, Zachodnia Nr. 17, wiadomość u dozorczy.

Pokój

umeblowany

z wszelkimi wygodami przy in'el'entnej rodzinie e zaraz do wynajęcia ul. Wólczajska 74, m. 18. Ogłądać można od g 1-3 pop.

Kupno i sprzedaż

STORY filet, szydełkowe, kapa okazynie bardzo tanio do sprzedania. Kon. Nowomijska 4, prawa oficyna. ostatnie wejście. 14

NIERUCHOMOŚĆ okazynie tanio do sprzedania. Wiadomość, Łódź, Piromowicza 9, m. 6, tel. 152-55. Pośrednicy 14

KUPIE tani zakład fryzjerski zaraz. Wiadomość Wschodnia Nr. 33, Kozłowski. 14

CEGLA 15-20.000 potrzebna zaraz. Oferty Künstler, Suwalska 27, telefon 210-34. 14

KUPIE magiel używana w dobrym stanie. Oferty do Republiki sub „Magiel”. 14

Spawanie Łukiem Elektrycznym

(szwelowanie) kotłów parowych, lokomobil cylindrów, kompesorów, pomp i t. p. wykonywa fachowo i tanio

Tadeusz Filcek i Ska.

Łódź, Sienkiewicza 22, tel. 190-19

SAMOCHÓD „Buick” torpeda tanto sprzedam, Nowa 21, m. 22 przy Nawrot. 14

DWA piece szmatowe tanio do sprzedania Kurtz i S-ka. ul. Strz. Kan. 71. 14

Lokale

LOKALE fabryczne, biurowe, handlowe, odpowiednio na instytucje, stowarzyszenia, szkoły, pracownie, garaże, hocznicze i t. d. poleca Biuro „Polruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01, 132-01.

Z KLATKI schodowej pokoje, umeblowane, bez mebli dla małżeństw z używalnością kuchni, dla przyjezdnych, gabinety dla lekarzy, adwokatów poleca Biuro „Polruch”, Al. Kościuszki 27, front parter, telefony 141-01, 132-01. 31

MIESZKANIA w starych domach oraz za komorne miesięczne w nowych domach, 1 2 3 4 5 pokojowe, wszelkie wygody, centrum miasta i na peryferiach z połączeniem tramwajowym, mieszkania w Rudzie Pabjanickiej, Radogoszczu, Chojnach, poleca Biuro „Polruch” Al. Kościuszki 27, telefony 141-01 132-01.

MIESZKANIA 1, 2, 3, 4 i 5 pokojowe w nowych i starych domach z wygodami, pokoje umeblowane z klatki schodowej poleca Biuro „Geguz”, ul. Piotrkowska 81, tel. 105-39. 30

POKÓJ z całodziennym lub częściowym utrzymaniem do wynajęcia. Wiadomość tel. 146-43 od 9-2. 13

POKÓJ duży ładny frontowy umeblowany do wynajęcia. Telefon 11-go Listopada 12, front II p. na prawo. 14

ODNAJME ciepły, umeblowany pokój z wygodami inteligentnej osobie, Gdańska 35, m. 7. 14

ELEGANCKO umeblowany pokój z utrzymaniem, centralne ogrzewanie, telefon do wynajęcia, Piotrkowska 113 m. 4. 14

DO ODDANIA 1 pokój frontowy umeblowany, Andrzejka 43, m. 17. 30

DWA frontowe, słoneczne umeblowane pokoje razem polnożone w eleganckim domu z całodziennym utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Gdańska 43, m. 10. 14

POKÓJ frontowy, umeblowany, telefon - tylko solidnemu panu do wynajęcia. Piotrkowska 83, m. 10. 13

ODDAM komfortowe 6-pokojowe mieszkanie przy ulicy Narutowicza. Wiadomość tel. 16-000. 17

SŁONECZNY duży pokój frontowy z balkonem do wynajęcia Szkołna 23, m. 7. 14

DO ODDANIA pół sklepu przy sklepie galanterijnym w centrum miasta za opłatą miesięczną, pierwszeństwo mają: gorseciarki, hafciarki i bieliźniarki. Wiadomość: Cegielniana 17 w sklepie. 14

POKÓJ dwuokienny słoneczny umeblowany wygodny, odnajme 1-2 osobom lub małżeństwu. Zawadzka 36, m. 5, II p. fr. 14

DO WYNAJĘCIA 2-okienny frontowy pokój na 2 lub 1 osobę, wszelkie wygody, łazienka, centralne ogrzewanie. Požadane z utrzymaniem, Wólczajska Nr. 18, m. 11. 14

W WARSZAWIE jeden większy, drugi mniejszy pokój z wygodami, używalnością kuchni, bez, odnajme. Informacje: Łódź, tel. 137-29. 14

DO WYNAJĘCIA 4-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami front, parter. Tel. 131-95. 15

ELEGANCKIE 2 pokoje z kuchnią z wygodami i piętro front do wynajęcia Zagajnikowa 26 róg Narutowicza. 14

2 POKOJE z kuchnią, wygodny natychmiast oddam, Żeromskiego 75, m. 31 p. oficyna. 14

POKÓJ umeblowany niekrepujący do wynajęcia, Gdańska 37, m. 8 10-4-8-9. 17

POSZUKUJE niekrepującego pokoju na kilka godzin dziennie. Oferty sub: „Dzienny”. 14

ŁADNY umeblowany pokój z utrzymaniem lub bez do wynajęcia, ulica Nawrot 34, m. 7. 14

STUDENTKA poszukuje współlokato: ki do pokoju w Paryżu w śródmieściu na b. dogodnych warunkach. Wiadomość Al. 1-go Maja 34, m. 10. 14

4-POKOJOWE mieszkanie z wygodami do wynajęcia, Zielona 44 inf. u dozorczy. 14

Posady

WAKWALIFIKOWANA trzydziesiątka poszukuje pracy ewent. pomocy. Wiadomość 11-go Listopada 23, Rak. 17

POSZUKUJE panią z referencjami do dziecka rocznego. Zgłoszenia od 3-5-cj, Zawadzka 37, m. 10 front. 16

PANIENKA z dobrymi świadectwami do dwuletniej dziewczynki poszukiwana. Kilińskiego 113 front, III piętro m. 12. 14

MATURYSTA poszukuje jakiegokolwiek pracy za małym wynagrodzeniem. Oferty sub „Pracowity”. 14

Nauka i wychowanie

PARYŻANKA, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji jez. francuskiego, gramatyki, pomocy szkolnej, literatury konwersacji po cenach umiarkowanych. Południowa 20, m. 20 w podwórzu w 2-jej oficynie na parterze. Tel. 150-12 od 3-5-ej. 14

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego, korespondencji i literatury. Ceny b. przystępne, tel. 245-88. 14

NIEMIECKIEGO udziela, cena dla każdego przystępna, g. 10-12 i 3-4. Piotrkowska 99, m. 6, tel. 128-77. 14

BUCHALTERKI podwójnej nauczania gruntownie (metoda praktyczną) w ciągu jednego miesiąca z gwarancją za samodzielność. Cena bardzo niska. Próbną lekcją bezpłatnie. Skrócony kurs tylko 30 zł. Udzielam również korespondencji handlowej i nauki pisania na maszynie, Wólczajska 41, m. 32 18

BUCHALTERKI nauczycielka w ciągu miesiąca b. kontroler Izby Skarbowej. Gwarantuje samodzielność. Wólczajska 156, front I p. m. 4, od 1-2 14

ABSOLWENT Wiedeńskiego Konserwatorium, dyrygent Henryk Jabłoński, udziela gry fortepianowej oraz korepetycji operowej, Zamenhola 13 od 3 do 4 i 7-8-ej. 14

WIEDENKA z wyższym wykształceniem uczy gruntownie niemieckiego, francuskiego języka. Przyjmie dentur plac. Tel. 213-80. 14

Rozmaite

DO MATRYKUL 6 fotografii retuszowanych 75 gr. Fotografia Laksa, Żeromskiego 84. 30

POSZUKUJEMY otworzymy natychmiast w tej okolicy składnicę wysylkową i poszukujemy zaufanego pomocnika jakiegoś zawodu, oraz mieszca zamieszkania. Dochód miesięczny 800 do 1.500 zł. Czynność nie wymaga żadnego składu, podróŜowania, czy ka: pitalu zakładowego i uprawiać ja można jako zatrudnienie poboczne. Zgłoszenia pisenne pod nr. „Br. 600 do Biura Ogłoszeń „Par” Poznań, Al. J. Marcinkowskiego 11. 14

ZALATWIAM wszelkie sprawy w Warszawie, jeżdżąc co drugi dzień. Wynagrodzenie minimalne. Oferty sub: „Uczelwy”. 14

KTÓRA firma odda do dobrze zaprowadzonego składu blawatów towar w komis - lub wstąpi jako spółnik - firma egzystuje 11 lat. Poznańskie Oferty do Republiki pod „Interes”. 14

DZISIEJSZEJ nocy z mieszkania domu przy ul. Śródmiejskiej Nr. 8 skradziono ubranie i różne dokumenty na rzeczowisko Stanisława Pakuły, uprasza się p. Złodzieja o zwrot dokumentów. NATALIA Ignatowska zagubiła książeczkę kasy chorych, zamieszkała Nowo - Sikawska 18. 14

UNIEWAŻNIA się niniejszym weksem in blanco z wystawienia Józefa Krakowskiego, zgubiony dn. 11. 10. 1931 r. OstrzeŜa się przed nabyciem takowego. ZGUBIONO dnia 13. 10 o godz. 18 w kinie „Splendid” torebkę damską zawierającą srebrny ołówek, wieczne pióro oraz dowód osobisty na imię Mgr. Dwojry Rozentalówny, zam. przy ul. Skwerowej 7, m. 8, uczelwy znalazła zecne zwrócić za znacznym wynagrodzeniem. 14

ARON Szapiro - Majzel, zgubił książeczkę wojskową r. 1901, wydana przez P. K. U. Łódź, ul. Żeromskiego 27 16

Do akt Nr. E. 1267 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łódzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łódzi przy Al. 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łódzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 37, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do masy upadłości Wigdora Kohna i składających się z 12-stu sztuk płótna firmy „Damask”, oszacowanego na sumę Zł. 800. Łódź, dnia 23 września 1931 r. Komornik: St. DULKOWSKI.

Do akt Nr. E. 350 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łódzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łódzi przy Al. 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łódzi przy 6-go Sierpnia Nr. 41, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Franciszka Jarkiewicza i składających się z pianina i mebli debowych, oszacowanych na sumę Zł. 1.080.—. Łódź dnia 2 października 1931 r. Komornik: St. DULKOWSKI.

DR. MED. L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych NAWROT 32. TEL. 213-18 przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczór. w niedz. i święta od 9-12 w pol. dla pań oddzielna poczekalnia.

KUPON na 1 zł

za czasanie w pierwszorzędnym damskim salonie fryzjerskim F. Kantorowej Narutowicza 4 w bramie d'a okazyciela niniejszego kuponu. UWAGA: za wyjątkiem sobót.

Do akt Nr. 331 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łódzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łódzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łódzi przy ul. Piotrkowskiej 104, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do masy upadłości firmy „Lusternik i Zoltkowski” i składających się z 15 warsztatów tkackich i snowadla, oszacowanych na sumę Zł. 7.400.—. Łódź, dnia 10 października 1931 r. Komornik: St. ZAJKOWSKI.

Do akt Nr. 473 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łódzi, WACŁAW KOSZELIK, zam. w Łódzi przy ul. Wólczajskiej 68, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łódzi przy ul. Obywatelskiej 62 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Marianny Radke i Władysława Radke i składających się z konia i krowy, oszacowanych na sumę Zł. 650.—. Komornik: W. KOSZELIK. Łódź, dnia 13 października 1931 r.